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■RASIDEJO JUNGTINIU TAUTU T2-TA SESIJA
SOVIETŲ AGENTAS GAUS SĄRAŠĄ 
ŽMONIŲ, KURIE LIUDYS PRIEŠ JĮ
Abel reikalauja grąžinti jo šnipinėjimo įrankius, nes 

jie buvę konfiskuoti FBI “nekonstituciškai”

NEW YORKAS. — Federalinis teisėjas Mortimer Byers sutiko 
patenkinti Sovietų šnipo Rudolf Abel reikalavimą suteikti jam 
iš anksto pavardes tų FBI agentų ir prokuroro liudininkų, kurie 
teisme duos parodymus apie jo šnipinėjimą.

SIR LESLIE MUNRO, N. ZELANDIJA
- JT SUSIRINKIMO PIRMININKAS

Bus daug ginčų dėl Vengrijos, nusiginklavimo 
ir komunistinės Kinijos priėmimo i narius

NEW YORKAS. — Antradienį buvo atidaryta Jungtinių Tau
tų Organizacijos metinė sesija, 12-toji nuo Organizacijos įsteigimo 
San Francisco mieste 1946 metais.

Jau ir dabar yra žinoma, kad 
svarbiausias liudininkas prieš 
Abelį bus jo buvęs bendradar
bis, toks pat MGB (Sovietų slap
tosios policijos) pulkininkas 
Reino Haytanen. Kadangi Sovie
tų agentai mielai jį likviduotų, 
kad tik galėtų, Haytanen gyve
na Amerikoj nežinomoj vietoj. 
Teisėjas By erę sutiko jo adresą 
išduoti tik Abelio advokatui Ja
mes Donovan ir pareikalavo tai 
laikyti paslapty.

Kitus asmenis, kurie liudys 
teisme prie'š Abelį, prokuroras 
išvardys advokatui Donovan 
ketvirtadienį. Tris dienas prieš 
teismą juos sužinos ir pats kal
tinamasis. Byla prasidės rugsė
jo 24 dieną.

Šnipas naudojasi JAV 
konstitucija

Nors kai kam atrodytų ir kei
sta, bet JAV konstitucija reika
lauja, kad pilietinių teisių ap
sauga būtų teikiama ne tik pi
liečiams, bet ir užsieniečiams, ir 
net tokiems, kaip Abeliui,, ap
kaltintam špionažu, pasakė jo 
advokatas James Donovan, šim
taprocentinis antikomunistas.

Remiantis konstitucijos nuo
statais, Rudolf Abel pareikalavo 
per savo advokatą Donovan, pa
rinktą paties teisėjo ir pareko
menduotą Brooklyno advokatų 
sąjungos, grąžinti FBI agentų 
konfiskuotus jo šnipinėjimo įran 
kius, kaltės įrodymo medžiagą.

Pik. Abel tvirtina, kad federa
linės vyriausybės agentai pada
rė jo bute kratą ir konfiskavo 
jo įtartinus daiktus nelegaliai, 
neturėdami teisėjo nutarimo 
(varanto). Savo prašyme jis 
pirmą kartą smulkiau nušviečia, 
kaip jis buvo areštuotas birželio 
24 dieną.
Turėję suimti imigracijos 
agentai

Tą dieną, esant dideliam karš
čiui, jis sėdėjęs nuogas savo 
kambary Latham viešbuty, 4 E. 
28 st.

Kai prie durų pasibeldė agen
tai ir jis jas atidarė, šie tuoj 
puolė kratyti jo kambarį. Ir jo 
advokatas Donovan -sako, kad 
FBI agentai pirma turėjo gauti 
teismo leidimą iškratyti butą ir 
jį suimti kaip šnipą. Įsakymą jį 
suimti turėjo tik imigracijos 
agentai, pasilikę viešubčio prieš
kambary. Tik po to, kai FBI 
agentai padarė kratą ir kai jiem 
nepasisekė Amelį prikalbėti, kad 
jis šnipinėtų Amerikai, šie pa
šaukė į apačią imigracijos agen
tams, turintiems įsakymą suim
ti Abelį, kaip nelegaliai įkeliavu- 
sį svetimšalį.

šnipas toliau pasakojo,, kaip 
jis buvo nugabentas į McAllen 
internavimo stovyklą, Tex., ir 
tardytas 5 dienas be advokato. 
Tik po 5 dienų jis prisipažino, 
kas jis iš tikrųjų yra, atseit, 
“nekaltas imigrantas, kuris 1948 
metais įkeliavo be leidimo į Ame 
riką”.

— Austrai suėmė savo polici
ninką ir muitininką, apkaltinus, 
kad jiedu šnipinėjo komunisti
nei Vengrijai.

IŠ VISO PASAULIO
Dieną dirbo valdžiai, 
o naktį — sau patiems

MASKVA. — Pravda paėmė 
už pakarpos du Safranovo deš
rų fabriko vadovus, Jakov Itci- 
kovič Aronovič ir Vladimir Fili- 
povič Jariškin. Dieną jiedu ga
mindavo dešras valdžiai, o su
temus aprūpindavo juodąją rin
ką pasipelnymui. Aronovič už
dirbęs 600,000 rublių, o Jariškin 
— 400,000.
Vokiečių susipratimas

BONA. — Bernard Lamb, 
Amerikos respublikonų centr.o 
k-to narys, atvykęs stebėti V. 
Vokietijos parlamento rinkimų, 
esąs paveiktas nepaprastai dide
lio dalyvavimo rinkimuose. Par
lamento rinkimuose dalyvavo 
88% vokiečių, tuo tarpu kai 
Amerikoj pusė piliečių neina 
balsuoti net prezidentą renkant.
Parlamento posėdis Berlyne

BERLYNAS. — Naujai iš
rinktas Vakarų Vokietijos par
lamentas pirmąjį posėdį turės 
100 mylių už “švininės uždan
gos”, Vakarų Berlyne spalio 15 
d. Parlamento nariai važiuos ten 
parodyti vokiečių tautos nusi
statymą suvienyti padalintą tau
tą ir padaryti vėl Berlyną būsi
mos suvienytos Vokietijos sosti
ne.
Smūgis alyvos karaliams

ROMA. — Amerikos alyvos 
kompanijos yra didžiai nepaten
kintos Italijos pasinešimu įsi
brauti į Irano ir kitų Vidurinių 
Rytų šalių žibalo laukus. Ita
lija gavo Irano leidimą ieškoti 
naujų žibalo šaltinių. Italai mo
kės nuo pelno 75% Iranui, kai 
Amerikos kompanijos moka tik 
50%.

Mušė rusus ir 
lietuviai, yra 

pasakęs Stalin
NEW YORKAS. — Harry 

Schwartz, N. Y. T. Sovietų S-gos 
klausimų ekspertas, pereitos sa
vaitės to dienraščio žurnale iš
kelia Sovietų nepaprastai dide
lius laimėjimus karinėj pramo
nėj ir išveda, kad tie liamėjimai 
yra vaisius totalinio susikoncen
travimo į šią sritį.

Pagrindus karinei technologi
jai padėjęs pats Stalinas, nepai
sydamas nei bado, nei jokių ki
tų žmonių aukų. Nurodžius į 
masių badavimą 1931 metais, 
Stalinas pasakęs:

Atsisakyti šio kelio reikštų at
silikimą. O tie, kurie atsilieka, 
gauna mušti. Bet mes nenori
me, kad mus kas bemuštų. Visa 
senosios Rusijos istorija yra pil
na tokių sumušimų už atsiliki
mą. Rusiją mušė Mongolijos ka
nai. Turkijos bėjai, Švedijos feo
dalai, mušė ir Lenkijos bei Lie
tuvos bajorai, Japonijos 'baro
nai. Ją mušė visi už jos atsili
kimą”.
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Trys iš šešių negrai mokiniai, kurie bandė užsiregistruoti North Little Rock (Ark.) mokykloje, 
kalbasi su reporteriais. Mokyklos viršininkas ir baltaodžiai mokiniai negru neįsileido.

Sovietų agentai buvo 
suėmę E. Chazan, 
Izraelio diplomatą

Grąsino nužudyti, jei nesutiks 
šnipinėti saugumo policijai

TEL AV1V, Izraelis. — Izrae
lio vyriausybė paskelbė sunkių 
kaltinimų Kremliui už jos am
basados attaches Eliahu Chazan 
pagrobimą Odesoj ir grasinimus 
nužudyti jį ir jo žmoną, jei jis 
nesutiks šnipinėti Sovietų sau
gumo policijai.

Chazan buvo suimtas rugsė
jo 7 d., atvažiavęs su žmona sa
vaitei atostogų į Odesą ir tardy
tas 3 dienas. Jam buvo pasaky
ta, kad jis daugiau nebematys 
savo žmonos ir dukters, jei ne
priims Sovietų pasiūlymo dirb
ti jų policijai. “Jūs dingsite la
bai paprastai, o jūsų drabužiai 
bus rasti pajūry”, kalbėjo KGB 
tardytojai Izraelio diplomatui.

Lankėsi žydų šeimoj
Eliahu Chazan buvo suimtas 

po to, kai jis aplankė Odesoj pa
žįstamą žydų šeimą. Po trumpo 
tardymo, jis buvo nugabentas 
tolesniam tardymui į kitą vietą, 
kur stiprios elektros šviesos apa 
kino jo akis. Jo žmona tuo me
tu buvo ligoninėje. Tardytojai 
tyčiojosi, kad ne tik jis, bet ir 
jo žmona yra jų rankose ir jokie 
įstatymai jų neapsaugos.

Tačiau po 3 dienų jis buvo pa
leistas ir grįžo į Maskvą. Ten 
viską išpasakojo savo ambasa
doriui Arvidar, nežiūrint tardy
tojų įsakymo nieko nesakyti 
apie jo pagrobimą ir bauginimą. 
Šiomis dienomis Chazan grįžo su 
šeima į Izraelį. Jo vyriausybė 
įteikė Maskvai griežtą protestą.

Sovietų tardytojai norėję iš 
Chazano sužinoti, kas organi
zavo Sovietų žydų demonstraci
jas, kurios neseniai vykusios 
Maskvoj dėl antisemitiškos ir 
proarabiškos Kremliaus užsienio 
politikos.

Reikalauja išduoti nusikaltėlį
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Tito vyriausybė paprašė JAV 
aukščiausiąjį teismą išduoti An- 
drija Artukovič kaip karo nusi
kaltėlį. Karo metu jis buvo 
kvislinginės pronacių Ante Pa- 
velič vyriausybės vidaus reika
lų ministeriu. Jis buvo apkal
tintas Zagrebe už 200,000 žmo
nių sunaikinimą. Artukovič, pa
sivadinęs Alois Anich, 1948 me
tais atvykęs į Ameriką ir apsi
gyvenęs Los Angeles mieste.

Vėliausios Žinios , 
★

® FBI direktorius J. Edgar 
Hoover griežtai paneigė gandus, 
kad FBI agentai bus panaudoti 
lydėti negrų mokinius į Central 
aukštesniąją mokyklą Little 
Rock mieste, Arč.

@ Čikagos priemiesty Ber
wyn, kilus gaisrui Joseph Vapa- 
tek namuose, sudegė jo 3 vai
kai, 12, 11 ir 3 metų. Tėvai ir 
kiti 4 vaikai išsigelbėjo.

® JAV armijos teismas Ber
lyne nuteisė iš Rytinės Vokieti
jos grįžusį dezertyrą Bobby Hol
land 25 m., iš Rockmart, Ga., 12 
metų kalėjimo.

O JT gen. sekretorius Ham- 
marskjold painformavo pilnaties 
susirinkimą, kad Suezo kanalo 
išvalymas nuo paskandintų lai
vų kainojo $27.5 mil. ir kad $11 
milijonų dar nesumokėta fir
moms už darbus.

@ Irano susisiekimo ministe- 
ris paskelbė, kad jau išdirbti 
planai su Turkija pratiesti 1,000 
mylių ilgumo alyvos vamzdžių 
linija, aplenkiant Siriją. Statyba 
atsieis $600 mil. ir bus biagta 
1949 metais.

e Kai Sovietų laivas, plau
kiąs į Albaniją, sustojo Graiki
joj, iš jo pabėgo komjaunuolis 
Pappas, dalyvis Albanijos dele
gacijos į Maskvos jaunimo sąs
krydį. Laivo kapitonas pareika
lavo graikus pagauti ir grąžinti 
bėiįiį į laivą. Graikai reikalavi
mo neišpildė.

Becką teis sausio 6
TACOMA, Wash. — šoferių 

unijos prezidentas Dave Beck 
bus teisiamas už federalinių mo
kesčių nuslėpimą sausio 6 die
ną.

Federalinis teismas yra jį ap
kaltinęs $240,000 mokesčių nu- 
sukimu. Beckas tvirtino, kad 
jis nekaltas. Tą pačią dieną pra
sidės teismas ir prieš jo sūnų 
bei 4 pirklius, pelniusius dideles 
sumas iš 'šoferių unijos.

MIRĖ E. V. DURLING
NEW YORKAS. —Kings Fea

tures sindikato žurnalistas ir ra
šytojas Edgar Vincent Durling 
mirė nuo smegenų skaudulio, 64 
metu amžiaus.c

— Seoul, Korėja. — Korėjos 
respublika pereitą ’šeštadienį pra 
dėjo seriją iškilmių, padėkai už 
išvadavimą nuo komunistų iš
reikšti. Tuo tikslu atidengiamas 
12 pėdų paminklas generolui 
Douglas MacArthurui.

Tailando armijos 
viršininkas Sari t 

nuvertė vyriausybę
Premieras pabėgo į Malają

BANGKOK AS, Tailandas. — 
Tailando ((buvusio Siamo) ar
mijos viršininkas maršalas Sarit 
apsupo tankais sostinę ir paėmė 
valdžią į savo rankas.

Ministeris pirmininkas Phi- 
bulsonggrarr. spėjo pabėgti į už
sienį, kaip tvirtinama, į kaimy
ninę Malajus valstybę. Nauja
sis diktatorius valdo šalį pasi
vadinęs Bangkoko kariniu gu
bernatorium.

Jis paskelbė, kad karalius 
Phumiphon Aduldet parinks 
naują premierą. Senuoju pre
mjeru jis buvęs nepatenkintas 
dėl suklastotų rinkimų vasario 
mėnesį. Premieras Phibul išve
dė, kad jo partija laimėjo prieš 
visas kitas grupes kad ir nežy
mia dauguma.

Maršalas tuoj susidorojo su 
savo priešininkais, policijos vir
šininku gen. Phao Sriyanond ir 
laivyno viršininku adm. Kosol. 
Jiedu buvo suimti. Netrukus 
pirmasis gavo leidimą išskristi 
į Šveicariją.

Tailandas yra SEATO narys, 
Amerikos sąjungininkas. Marša
las Sarit laikomas 'šios gynybos 
sąjungos (Pietryčių Azijos) 
priešininkas, šiomis dienomis 
turėjo prasidėti šios sąjungos 
karinių ekspertų konferencija. 
Sarit tačiau tvirtina, jog šalies 
užsienio politika liks nepakeis
ta. Jis pranešė Tailando užsie
nio reikalų ministeriui princui 
Wan Waithayokon, kad jis ir 
toliau lieka šalies atstovu Jung
tinėse Tautose. Princas Wan 
buvo paskutiniosios JT sesijos 
pirmininku.

Lengvos žinios apie 
sunkius faktus

NEW DELHI, Indija. — Ųe- 
vyni Indijos parlamento nariai, 
kurie sveria po daugiau, kaip 
250 svarų, įsisteigė savo klubą. 
Klubo prezidentas sveria 318 
svarų. Jis yra braminas ir ve
getaras, K. Easwara Lyer. Vie
nuolika parlamento narių, kurie 
sveria daugiau kaip po 200 sva
rų, bet nesveria po 250, palikti 
klubo nariais kandidatais.

— Suomija nuvertino savo 
markę- Už $1 dabar galima gau
ti 320 suomių markių. Ligšioli
nis jos kursas buvo 231 markė 
už Amerikos dolerį.

Pirmoji problema, kurią JT 
visuotinis susirinkimas turėjo 

■ išspręsti, buvo jo pirmininko 
rinkimai. Į pirmininkus pasi- 
skelbino Naujosios Zelandijos 
atstovas Sir Leslie Munro ir Li- 
banono užsienio reikalų minis
teris Charles Malik, abu laisvo
jo pasaulio draugai.

Sovietai, neturėdami vilties 
pravesti savo kandidatą, rėmė 
Libanono atstovą, nors šioji ara
bų šalis yra griežtai antikomu
nistinė. Vėliau, Malikui atitrau
kus savo kandidatūrą, buvo 
vienbalsiai išrinktas pirmininku 
naujazelandietis Sir Leslie Mun
ro.

41 užsienio ministeris
Pusė JT narių atsiuntė į sesi

jos atidarymą savo užsienio rei
kalų ministerius, iš viso 41, pri- 
duodant tuo reikšmės artėjan
tiems tarptautiniams debatams. 
Valstybės sekretorius Dulles 
ruošiasi išdėstyti JAV nusista
tymą visais opaisiais pasauli
niais klausimais.

Daugiausia ginčų sukels to
kie klausimai, kaip Sovietų iš- 
prašydini.ras iš Vengrijos, kuo 
niekas šiuo tarpu netiki. Nusi
ginklavimo klausimai, svarstyti 
bergždžiai 6 mėnesius Londono 
konferencijoj, pareikalaus taip
gi ilgų vaidų, Rytams ir Vaka
rams kaltinant vieni kitus už 
derybų nepasisekimą.

Sovietai ir gana didelė dalis 
neutraliųjų šalių reikalaus pri
imti į JT narius komunistinę Ki
niją, kas taipgi sukels didelių 
debatų. Amerika tikisi ir šį kar
tą surinkti pakankamą skaičių 
narių atmesti šį siūlymą.
Maskva grasina JT

Pravda ir kiti Sovietu laikraš
čiai, didžiai įtūžę prieš Jung
tines Tautas dėl Sovietų pasmer
kimo už jų kruvinus darbus 
Vengrijoj, pranašauja Organi
zacijai tokią pat liūdną ateitį, 
kaip ir Tautų Sąjungai.

Kad JT tokio likimo nesusi
lauktų, Sovietai davė Jungtinėm 
Tautoms tokį patarimą: palikti 
ramybėj Vengrija, įsileisti ko
munistinę Kiniją ir priimti jų 
nusiginklavimo sąlygas, diktuo
tas kartkartėmis Londono nusi
ginklavimo konf erencij o j.

Nužudyta filmų 
aktorė Mitchell

LOS ANGELES. — Kaimynai 
rado pasmaugtą buvusią tyliųjų 
filmų aktorę Rhea Mitchell, 52 
metų, suvaidinusią nemaža fil
mų su William Hart, Tom Mix 
ir kitais senųjų laikų aktoriais.

Miss Mitchell gyveno vieną 
savo namuose, kurie nuomojami 
ir kitiems. Policija mano, kad 
žudikas buvo vienas iš jos pa
žįstamų, įleistas į butą jos pa
čios.

Tito-Gomulka remia 
Kremliaus politiką

Chruščevo diplomatija 
gudresnė už Stalino

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Lenkijos komunistų partijos se
kretorius Wladyslaw Gomulka ir 
Jugoslavijos komunistų ir vy
riausybės galva maršalas Tito 
sutarė vieningai remti Sovietų 
Sąjungos užsienio politiką vi
sose srityse.

Garbiam svečiui išskridus at
gal į Varšuvą, Tito priėmė JAV 
prekybos sekretorių Sinclair 
Weeks, atvykusį dalyvauti Ame 
rikos Dienoj tarptautinėj preky
bos ir pramonės parodoj Zagre
be.

Nemano trauktis .nuo Maskvos
Bendroj Tito-Gomulkos dekla

racijoj pirmasis pasakė, kad Ju
goslavija ir Lenkija nemano sa
vo išsikovotą nepriklausomumą 
nuo Maskvos panaudoti “socia
lizmo sąjūdžio” suskaldymui, 
kitaip sakant, tikram atsimeti
mui nuo Sovietų Sąjungos. Prie
šingai, sako maršalas Tito, “mes 
laikome savo pareiga daryti vis
ką, kad bendradarbiavimas su 
Sovietų Sąjunga ir kitomis “so
cialistinėmis” šalimis būtų kaip 
galint konstruktyvus”.

Judviejų deklaracija rodo, kad 
Chruščevo diplomatija su sate
litais yra daug gudresnė, negu 
Stalino. Nikita aiškiai mato, 
kad ir atleidus satelitu vadžias, 
vietiniams komunistų valdovams 
dienos būtų suskaitytos, jei jie 
nesiglaustų prie “didžiojo bro
lio”.

Lenkija teisia tris 
buvusius policijos 
vyr. inkvizitorius

Teismas slepia Sovietų 
viršininkų vaidmenį

VARŠUVA, Lenkija. — Pir
madienį prie uždarų durų teis
mas pradėjo svarstyti bylą prieš 
3 buvusius aukštus Lenkijos po
licijos pareigūnus, terorizavu
sius žmones tarp 1948 ir 1953 
metų. /

Kadangi jie buvo Kremliaus 
valdžios įsakymu vykdytojai ir 
kadangi lenkai nenori sukelti 
dar didesnę žmonių neapykantą 
prieš “socializmo brolius”, teis
mas šią bylą sprendžia slaptai.
Gen. Spychalski 12 d. šuliny

Kaltinamieji yra: Roman 
Romkowski, buvęs saugumo po
licijos viceministeris; Jacek Ro- 
zanski, tardymo skyriaus virši
ninkas ir Anatol Fejgin, virši
ninkas saugumo departamento 
10-to skyriaus, kuris ieškodavo 
šnipų, “liaudies priešų” pačioj 
komunistų partijoj.

Tarp jų kankinimo aukų bu
vo ir gen. Marian Spychalski, 
buvęs ir dabartinis Lenkijos 
krašto apsaugos ministeris. 
Tarp kita jie išlaikė Spychalski 
12 dienų šuliny, kad jis prisipa-

žintų prie padiktuotų kaltinimų. 
Kitas “draugų” kankinys yra 
gen. Waclaw Komar, buvęs ka
rinės žvalgybos viršininkas, da
bar vidaus saugumo milicijos 
viršininkas, ir daugis kitų.

I



Dideles vaišės
Ponų K. ir W. Mankų, 6911 

Hamilton avė., namuose rugsėjo 
8 d. privažiavo apie 50 ar 60 
viešnių ir svečių. Tikrasis tiks
las paaiškėjo tik, kai svečiai ir 
viešnios pamatė didelius pyragų 
numerius 40 ir 10,, kas reiškė 
40 metų pp. Mankų ir 10 metų 
jų dukrelės Irenos ir žento Ben 
Narbuto vedybines sukaktuves, 
nors pirmiau buvo spėjama, kad 
ši puota rengiama savo reziden
cijos remonto baigimui atžymė
ti. \

P. Mankai šių rezidenciją 
pirko prie® 5 metus ir tuojau 
pradėjo remontuoti. Dirbo daug 
visokių meistrų, p. Mankus pri
siklausė visokių patarimų, bet 
kai reikėjo nudailinti, sakant, 
nušlifuoti, tai pats Mankus sa
vo rankomis tai padarė. Dabar-1 
jų rezidencija gražesnė kaip 
nauja.

, Per vaišes paaiškėjo, kad p. 
Mankų žento ir dukters krau
tuvė, Narbut Mens Shop neuž
ilgo bus perkelta iš 3358 South 
Halsted st. į naujas tik baigia
mas įrengti, patalpas 3404 So. 
Halsted st. —K. C.

• Namų rakandai
• Televizijos, Radijos
® Šaldytuvai
® Dulkių valytuvai
® Skalbiamos mašinos
® Laikrodėliai
e Deimantai
® Jewelry, Gintarai
© Lietuviški rekordai

JOS.F.BUDRIK
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
Atdara pirmadienio ir ketvirtadie

nio vakarais iki 9:30.
Uždara sekmadieniais.

Dėl Televizijos sutaisymo — 
telefonuokite CAIumet 5-7237

Budrike Radijo Valanda iš WHFC, 
1450 kil. radijo stoties ketvirtadie
niais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

VisuM.ict mokėjome aukštus dividendus
DA3AR JUOS DAR

PADIDINOME /

V2%
TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pinnad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. yak.; an trad, ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

jC - (fyuyi'dide/i frofyu-pfaujausi'fruustymo (ronkiaiLĄ ~
» dJ/gų metųpatyrimas -ttfyustrsazininyas patamarimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225^ Wehicggo tsi ^Ibrook 5-9209

INSURED

'■ ■— ' ' ...... ........................-.....v.

1 " " 1 1 . ' ' ' ' ............" '11'”"■ I

Lietuvių taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
8245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
• CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SQUTH 4&th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-202?
LjueainiencKuu-mw >wms.w--'■iwi '■■■■ ............... —■ w■.1 ■ i---------1

Bridgeportas gražus
Vadinamoji Chicagos lietuvių 

sostinė Bridgeportas yra pasi
keitęs. šaligatviuose ir kiemuo
se žaliuoja gražūs medžiai, o jau 
tų žydinčių medelių, krūmų ir 
visokiausių gėlių visur pilna. 
Tartum būtum Michigane pa
vasario metu. Bridgeportas at
rodo kaip gėlynas.

Namai, kad ir seni, švariai 
užlaikomi. Užtat garbė lietu
viai s, kurių ten gyvena apie 
85%, žymi dalis namų savinin
kai.

Prieš dvidešimt metų, kai 
man tekdavo lankyti Bridgepor- 
tą, ten dar nebuvo tokių papuo
šimų. Tuomet dar nebuvo nei 
tokio stambaus biznio centro, 
koks dabar yra prie Halsted ir 
35 gatvių. Ir vis dar plečiama 
bei statoma naujoms krautu
vėms ir bizniais.

Neseniai p. Kučinskas “Nau
jienose” nusiskundė, kad Brid- 
geporto policija apsileidusi,, ne
suvaldo valkatų, kurių nemažai 
stumdosi Halsted gatvėje, ir 
krautuvininkais, kurie vaisius ir 
daržoves laiko šaligatviuose. Tai 
tikrai netikęs paprotys, kenks
mingas sveikatos atžvilgiu ir ne 
tik Bridgeporte, bet ir daugiau 
kur Chicagoj maistas laikomas 
šatligatviuose, kur vabzdžiai ir 
musės, o kartais ir nevalyvas 
praeivis, bekosėdamas ir čiaudė
damas apteršia, tačiau nei mies
to tėtušiai, nei Sveikatos depar
tamentas nekreipia dėmesio.

Gal nebūčiau iš taip arti Brid- 
geporto pastebėjęs, jei senas 
prietelis P. George Šukys, nuo
savybių verslininkas nebūtų 
ran užkrovęs naštas darbo 
Bridgeporte.

Palyginti, koks buvo Bridge
portas 1910 metais, kai atvykau 
į Chicagą laikraščio “Lietuva” 
antrašu, ši apylinkė tuomet bu
vo lietuviškesnė, nei yra dabar. 
Maži vaikučiai gatvėse bėgioda
mi ne tik kalbėdavo, bet ir dai
nuodavo lietuviškai. Mat, tuo
met Miko Petrausko vedamas 
“Birutės” choras čia buvo labai 
populiarus ne tik kaip meno, bet 
ir lietuvybės skatintojas. Tuo
met gėlių kiemuose ir žaliuojan
čių medžių nesimatė, bet gim
toji kalba ir daina garsiau 
skambėjo.

Bridgeportas pasikeitė.
—K. čepukas.

Skaitykite "N-nas”

Šachmatai
P. Vaitonis — Kanados meis

teris. Jau antrą kartą mūsų žy
miam meisteriui (Povilui Vaito- 
niui pavyko iškovoti garbingą 
Kanados meisterio titulą. Jis 
nepralaimėjo nė vienos partijos 
ir iš 9 gali.r.ų taškų surinko 814 
— tikrai nepaprastas rezulta
tas ! Chicagos šachmatininkai — 
lietuviai džiaugiasi P. Vaitonio 
laimėjimu ir linki jam taip pat 
ir ateityje geriausios sėkmės!!

P. Vaitonio laimėjimas ypač 
aukštai vertintinas, nes -— jo 
paties žodžiais — jis gali tik 
labai mažą savo laisvojo laiko 
dalį skirti šachmatams.

An t-ra-.is. Morphy? šia antraš
te USCF organas “Chess Life” 
įdėjo rugsėjo 5 d. numeryje 
straipsnį apie keturiolikametį 
Bobby Fischer-, laimėjusį U. S. 
“open” turnyrą. Laikraštis pa
žymi, kad naujojo vunderkindo 
laimėjimas praneša garsiojo 
Paul Morphy laimėjimus, kai 
pastarasis, b ivo tokio pat am
žiaus ir kad “only time can tell 
where Bobby Fischer will final
ly rank”, ši pastaba rodo, jog 
“Chess Life” mano, kad Bobby 
—’ busimasis pasaulio meisteris. 
Reikia tikėtis, kad Bobby patei
sins dėdamas į jįjį viltis ir ne
pavirs tik tuo, kuo pavirto ka
daise garsus kitas vunderkin
das — Samuel Reshevsky, ku
ris, tiesa, vis dar laikomas stip
riausiu laisvojo pasaulio šach
matininku, bet kuris niekad ne
įstengė konkuruoti nei su Bot- 
viniku, nei su Smyslovu, visai 
jau nekalbant apie Alechiną.

Mažas skandaliukas. Dėl gin
čų ir protestų, kilusių tarp S. 
Reševskio ir Donaldo Byrno vos 
neišįro neseniai pradėtas mat- 
čas. Ginčas kilo dėl nevykusių 
FIDE taisyklių, liečiančių laiko 
stokos (vok. Zeitnot) ir vėliavu- 
kės kritimo klausimus. Bet tai 
antraeilis dalykas. Svarbiau yra 
kas kita. Reikia tik stebėtis, 
kad stambieji šachmatininkai 
kartais neturi jokio sportinės 
etikos jausmo. Tiesa, garsusis 
Reševskis yra pakankamai žmo
nas amerikiečių ,ir net neseniai 
atvykusių lietuvių tarpe savo 
tuščiu garbės ir gerų rezultatų 
troškimu. Net vienų tarpvals
tybinių rungtynių metu (JAV ir 
Sovietų Sąjunga) buvo įvykęs 
nesusipratimas tarp Reševskio 
ir Smyslovo. Reikalas buvo iš
spręstas Smyslovo naudai, nes 
Reševskio pareiškimas, jog laik
rodis. ėjo neteisingai, negalėjo 
būti pripažintas: žaidimas vyko 
New Yorke ir laikrodis buvo ne 
Smyslovo, o amerikiečių klubo, 
o gal net paties Reševskio nuo
savybė.

Deja, blogi pavyzdžiai užkre
kami, ir labai gaila, kad jauna
sis Donald Byrne seka prieka
biojo Reševskio pėdomis.

Chicagos lietuviai — šachma
tininkai gali tik didžiuotis savo 
meisteriu Povilu Tautvaiša, ku
rio džentlmeniškumas žaidimo 
metu virto kone priežodžiu, štai 
iš ko galėtų pasimokyti tegu 
tad ir žymiai garsesni šachma
tininkai, kurių netinkamas elge
sys degraduoja ne tik juos pa
išus, bet ir meta šešėlį į kara
liškąjį žaidimą.

Čempionų turnyras. Turnyrą, 
kuriame dalyvavo tik atskirų 
valstybių čempionai, laimėjo 
Hans Berliner, šią vasarą Mil
waukee surinkęs 6Y2 taško kartu 
su P. Tautvaiša ir Popeliu.

Matčas — revanšas. Maskvos 
amatininkų sąjungos laikraštis 
“Trud” (Darbas) praneša, jog 
ekspašaulio čempionas, M. Bot- 
vinikas, jau iššaukė Vasilijų 
Smyslova į matčą-revanšą, ku
ris tariamai prasidės 1958 m. 
kovo 4 d. V. Smyslovas, dabar
tinis pasaulio 'šachmatų meiste
ris, šiemet pavasarį nugalėjo 
kietąjį Botviniką rezultatu 6:3. 
Prognozę padaryti yra nesunku: 
dešimt metų jaunesnis Smyslo
vas ryžtingai gins savo sunkiai 
iškovotą titulą. Atrodo, kad iš
šaukimas yra tik šachmatų tra
dicijos dalykas. Bet... Kaisos 
keliai ir kapryzai yra nežinomi...

A. Zujus

Suvalkiečių dr-jos 
veikla
Vitaliaus Utaros išleistuvės

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos vicepirmininkas Vita
lius Utara išvyko tarnauti Dė
dės Šamo kariuomenėje. Rug
pjūčio 24 d. broliai Vitalius, Jo
nas ir Vytautas Utarai sukvietė 
daug svečių ir viešnių į Holly
wood salę, 2417 W. 43 St. Susi
rinko giminės, draugai ir pažįs
tami. Stalai buvo papuošti pui
kiomis gėlėmis, bei apkrauti vi-
Šokiausiais gardžiais užkan
džiais ir gėrimais.

Ponia Radauskienė, jos sūnus 
Ray ir broliai Utaros sukinėjosi 
apie stalus, aprūpindami svečius 
naistu ir gėrimais. Kai susirin
kusieji kiek pasistiprino, prasi- ! 
dėjo kalbos ir linkėjimai. Drau
gijos pirmininkė Adela Burba 
pasakė įžanginę kalbą. Visų Su
valkiečių draugijos vardu ji pa
linkėjo V. Utarai sveikatos ir 
sėkmės, o baigus tarnybą lai
mingai grįžti ir vėl Įsijungti į 
draugijos veiklą. Po to ji pris
tatė p. Petrą Kavaliauską kaipo 
vakaro vedėją.

Kavaliauskas irgi palinkėjo 
Vitaliui visokiausios laimės ir 
pakvietė visą eilę svečių tarti 
vieną kitą žodį. Visų kalbos 
daugiausia susidėjo iš sveikini
mų bei linkėjimų laimingai at
likti tarnybą ir vėl grįžti prie Į 
savųjų.

Vitalius Utara yra rimtas 
jaunuolis. Jis priklausė kelioms 
lietuvių organizacijoms. Jis tu
rėjo atsisveikinti su visais savo 
draugais, su kuriais jis gražiai 
buvo susigyvenęs. Jo vienas bro
lis jau tarnauja armijoje. Gy-1 
veno jis 903 N. Ave., Melrose 
Park, Ill.

Po vakarienės buvo šokiai.
O. Š.

Gyv. 4558 So. Paulina St.
Mirė 1957 m. rugsėjo 14 d., ,l

8:45 vai. ryte, sulaukęs 68 me
tų amžiaus. ’

Gimęs Lietuvoje. 1
Amerikoje išgyveno 48 m. Į
Paliko nuliūdę: dvi dukte

rys: Lucy Schmitt, žentas Le
roy, anūkas Leroy Jr.; Lillian 
Hendry, žentas Robert, anūkai 
Robert ir Russell; brolio duktė 
Sophie Dzendolet ir jos vyras 
Adam; brolio sūnus Alek Dik- 
tow, pusseserė Josephine Gri- 
galunas, jos vyras Charles; 
pusbrolis Alek Ambert, žmona 
Magdalena ir jų šeima; daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos ir Unity Pa
šalpos Klubo.

Kūmas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioj, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Ketvirtad., rugsėjo 19 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šy. Kryžiaus pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Diktus gi- . 
minės, ' draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka, Dukterys, žen 
tai, Anūkai ir kiti Gimines.

Laide tuviu direktorius John 
F. EudeikiswTel. YA 7-1741.

Mirties Sukaktis

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

ANTANAS RULIS
Gyvenęs 8018 Eberhart Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1952 metų rugsėjo mėn. 18 dieną, sulaukęs 64 metų amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Panevėžio apskrity, Šeduvos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Milda, sūnus Algirdas, marti Aldona; 2 
anūkai: Lee ir Dean, anūkė Gail; sesuo Elzbieta, švogeris Jonas Cable 
ir jų šeima; 3 broliai: Jonas, Povilas, Petras, brolienės ir jų šeimos; 
daug giminių ir pažįstamų Amerikoje ir. Lietuvoje.

Brangus Vyre ir Tėveli, nors 5 metai jau praėjo, kai nuo mūsų 
atsiskyrei, bet skausmai nesumažėjo širdyje. Saulėtos dienos ne tokios 
skaisčios. Mūsų mintyse pasiliksi visiems laikams.

Nuliūdę liekam:
Žmona, Sūnus, Marti, Anūkai ir Anūkė, 
Sesuo, švogęriąi, Broliai, Brolienė, Brolių 

ir Sesers Vaikai ir kiti Giminės.

‘^NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS. 
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Humboldt Park Lietuvių Klubo su
sirinkimas Įvyks rugsėjo 18 dieną. 
Pradžia 8 vai. vak. Visi nariai kvie
čiami dalyvautų nes bus svarbių rei
kalų aptari. —Valdyba.

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FRANK MICKAS
gyv. 4146 Archer Avė.,

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601ilgus metus turėjęs ten - 
kriaučiaus dirbtuvę.

Mirė 1957 na. rugsėjo 16 d., 
12:30 vai. po pietų, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Rokiškio apskr., Kamajų parap.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Caro

line, pagal tėvus Paberalytė; sūT 
nūs: Leonard, Robert, marti He
len, 2 anūkai: Michael ir Larry 
ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Priklausė Keistučio Pašalpos 
klubui ir Chicagos Liet. Dr-jai.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Ketvirtadieni, rugsėjo 19 d., 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Frank Mickas gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
do uvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki-

■ nimą. Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 1 
Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572.

ELEANOR NORKUS
(pagal tėvus Butkus) 

gyv. 6552 S. Rockwell St.
Chicago, Illinois

Mirė 1957 metų rusėjo 16 d., 
8:57 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoj, Žemaitijoj.
Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę:.duktė Eleanor 

Kalnes, anūkė Nancy Kalnes; 
sūnus Bruno, marti Albina ir 
anūkė Cynthia Norkus; artimi 
giminės Lillian Alutis ir josios 
vyras Frank; Connie Bartkus ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų. Lietuvoje liko brolis 
Vincentas Butkus.

Priklausė Liet. Darbininkų 
Susivienijimui, Žemaičių Kultū
ros Klubui, Joniškiečių Labda
rybės Draugijai, Utenos Apskr. 
Klubui, Kęstučio Pašalpos Klu
bui, Lietuvių žagariečių Pašal
pos Klubui ir Chicagos Lietu
vių Draugijai.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Penktadienį, rugsėjo 20 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Eleanor Norkus gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnūs ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel. LAfayette 3-0440.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

L MDOTUVR) DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel..- YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kiL

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

i
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-4
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI' 
MAS DIENĄ 

Ifc NAKTĮ.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos j

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSThxi SllULEL rime; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CUmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANIKA AVENUE Phone; YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
■  III ' l.ll. it—  in ■ , ■Hill m...............................Ii—W

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139
.. ..................        i i . ........... ...........................I ...... I | .III ,| l.l. I |i.

LOVEIKIS
KVIETK ’NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams. Laidotuvėms, 

Paplosimame.

URBA (iėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Los Angeles, Calif.
Senatorius William F. Knowland 
kalbės įvairiu tautybių susirin
kime, kur skaitlingai dalyvaus 
ir lietuviai

Rugsėjo mėnesio 2'3 d., pirma
dienį, 8 vai. vakare St. Nicholas 
salėje, 2300 West 3rd Street, 
Los Angeles, Calif., senatorius 
William F. Knowland pasakys 
pagrindinę kalbą masiniame 
įvairių tautybių susirinkime, ku
riame gausiai dalyvaus ir lie
tuviai. Salė gana didelė — tel
pa virš 1200 žmonių; be abejo, 
bus perpildyta. Be senatoriaus 
William F. Knowland, susirinki
me dalyvaus eilė Respublikonų 
Partijos pareigūnų: Partijos 
Centro Komiteto narys Edward

LIETUVIŲ STATYBOS " 

BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų Įkainavimas ir Įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS 
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

S. Shattuck, California Republi-į 
can Assembly Los Angeles > 
County pirm. Carl Lindstrom, 
žymus Partijos pareigūnas ir 
Pietų Kalifornijos universiteto 
prof. Dr. Robert Craig ir kit. 
Prieš kalboms prasidedant bus 
trumpa meninė programėlė. Me
ninę programėlę atliks vietos ru
sų choras, meksikiečiai daininin
kai ir Broniaus Budriūno vad. 
šv. Kazimiero parapijos choras. 
Meninei programai vadovauti 
yra pakviesta filmų ir televizijos 
aktorė Rūta Kilmonytė. šį ma
sinį susirinkimą organizuoja 
naujai sudarytas virš 20 tauty
bių politinis vienetas — Los An
geles County All American Na
tionality Council. Laikinai šiam 
Respublikonų vienetui, kol bus 
priimti įstatai, vadovauja lietu
viams gerai pažįstamas ir lie
tuvių didelis bičiulis Robert Ag
new. Į laikinąją valdybą įeina 
ir lietuvių atstovas — L. Valiu
kas. Visi lietuviai kviečiami 
skaitlingai tame masiniame su
sirinkime dalyvauti ir kartu pa
gerbti didelį ir žymų kovotoją 
už Lietuvos laisvę — senatorių 
William F. Knowland.
Senatorius Thomas H- Kuchel 
skambino telefonu iš 
Washingtono L. Valiukui

Rugsėjo mėn. 3 d. suskambę-

Detroitiečių žiniai
Mieli kolegos studentai, jų bi

čiuliai ir lietuviškas jaunime, ne
praleiskite gražios progos paben
drauti ir pasilinksminti praside
dant naujiems mokslo metams.

šių metų rugsėjo 21 d., šeš
tadienį, 7 vai. vakare, ALRKF 
ūkyje įvyks Initium Semestri, 
ruošiamas studentų pajėgomis. 
Linksma programa kartu su 
gaiviu rudens vėju ir auksiniais 
lapais žavingai nuteiks kiekvie
ną atsilankiusį.

Taigi iki pasimatymo.
LSS Detroito skyr.

valdybė

Hamilton, Ont. I
_________  iI

.—Pranui Gudinskui ir jo žmo
nai gimė sūnus. Tai jau antras 
vaikas jų šeimoje; pirmoji 
dukra Rūta puikiai kalba lietu
viškai. Sūnui vardas kol kas 
dar neišrinktas,, nes norima pa-; 
rinkti tokį, kurį ištarti] ir lie
tuviai ir anglai.

■—“Naujienų” korespondentas 
Hamiltone šiemet atostogų nie
kur (nevyks, nes materialinėsj : 
aplinkybės yra savotiškai susi-' 
klojusios. Teks likti vietoje iri 
gėrėtis karšta saulute...

Vytas Dunda

■ į ■ ■ n.m.i =Sgu>. J * - - — ■ ‘3=^=2 ''‘Ū I - I i'l I .r.

PASIMATYKTT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

, LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6103 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

iAFETY 0FY JMOKAME NUO 1905 M. [(iš/TOUR SAVINGS yg

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

INSURED'
&\ U P TO ZĮ*/

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

NOW AT WOLSKY BROS. FURNITURE

The only automatic that dupli
cates gentle hand washing! Safely 
launders everything from the 
sheerest, daintiest modern fabrics
to sturdy cottons and shag rugs.

If it’s safe in water... 
it’s safe in the new

Only this advanced new MAYTAG offers all these feafyrest

• Two speed washing 
action Push-button 
control.

• Choice of 3 water tem
peratures—including 
cold water.

• Wash time flexible;
1 to 14 minutes.

• Automatic water levet 
control saves water.

• Gyrafoam action and 
double-spin tubs for 
cleaner, faster 
washings.

• Built-in Suds Saver 
optional.

And so easy to buy! Monthly payments as low as
$g-50

jo darbe L. Valiuko telefonas. 
Jis pakėlė telefono ragelį: “Is 
this Leonard?” “Yes, he is 
speaking”, atsakė L. Valiukas. 
“This is Senator Kuchel from 
Washington”, atsakė skambinto
jas, Senatorius apgailestavo, 
kad nepramatyti ir labai svar
būs reikalai jį sulaiką nuo da
lyvavimo Kalifornijos Lietuvių 
Dienoje (ši Diena buvo rugsėjo 
8 d.). Senatorius prašė perduo
ti visiems lietuviams geriausius 
sveikinimus ir linkėjimus. To
liau savo kalboje užsiminė, kad 
mielai norėtų susitikti su lietu
vių didesne ar mažesne grupe, 
kai atvyksiąs iš Washingtono į 
Kaliforniją atostogoms. Pasi
teiravo apie lietuvių veiklą ir 
gyvenimą Kalifornijoje. Vietos 
lietuviai respublikonai ruošia 
susitikimą ir pietus su senato
riumi Thomas H. Kuchel. Apie 
vietą ir laiką bus pranešta vė
liau.
Solistės Helen Swaggart 
koncertas

žymiausia lietuvių solistė Ka
lifornijoje, Helen Swaggart, 
ruošia lietuvių dainų ir pasauli
nės muzikos kūrinių, koncertą 
1957 metų spalio mėn. 13 d., 
sekmadienį, 3 vai. 30 min. po 
pietų Catholic Women’s Club pa
talpose, 927 South Menlo Ave., 
Los Angeles, California. Pasku
tinį kartą ji pasirodė Lietuvos 
Vyčių seimo metu Statler vieš
butyje ir visus sužavėjo savo 
dainomis bei jų išpildimu. Po 
koncerto visiems dalyviams bus 
arbatėlė tose pačiose patalpose. 
Lietuviai kviečiami skaitlingai 
dalyvauti šiame koncerte.

M. N.
Lietuvių Meno Klubas

Lietuvių Meno Klubo susirin
kime, įvykusiame rugsėjo 7 d. 
Sakalauskų bute, muzikas Bud
ri imas laikė turiningą praneši
mą tema: Lietuvių liaudies dai
nos ir jų charakteringi bruožai.

Po to kilo gyvos diskusijos ir 
pasisakymai, kuriuose dalyvavo 
prof. Mykolas Biržiška, Bronys 
Raila, Algirdas Gustaitis, Juozas 
Bertulis, Elena Tumienė, Anta
nas Rūkštelė ir kt.

Sekančiam susirinkimui pir
mininku išrinktas Bronys Raila. 
Jis be kt. apgailestavo netenkant 
dviejų narių, kurie netrukus iš
vyksta į Chicago, tai dail. Anta
nas Rūkštelė su ponia soliste 
Elena Rūkšteliene. Linkėtina 
nepamiršti Los Angeles ir ne
trukus vėl sugrįžti.

J linkėjimus atsakydamas An
tanas Rūkštellė apgailestavo pa
liekant Dailiųjų Menų Klubą, 
kuriame visuomet jautęs nuošir
džios lietuviškos kultūros spin
dėjimus. Jis niekados nepamir- 
šiąs broliškai praleisto laiko 
Dailiųjų Menų Klube ir tokio 
sugyvenimo, kokį jautė šiame 
vienete, linkėtų visiems lietu
viams.

Aptarus kitus DMK reikalus, 
draugiškai pasivaišinta.

Padegėjas prisipažino
John O’Neil, 40 metų, iš 424 

W. St. James St., prisipažino, 
kad jis padegė rugsėjo 8 dieną 
kaimyninius namus. Jisai buvo 
toks “geras”, kad priglaudė tų 
namų padegėlį Joseph Silcox. 
Šiam jo globėjas pasirodė toks 
įtartinas, kad jis apie tai papa
sakojo policijai.

Policija patyrė, kad O’Neill 
jau du kartus buvo kalėjime už 
padegimus Mass, valstybėj, (v)

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- i
TURĖSI RYTOJ! j

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŽIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo ind&iai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 i

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary ||

OFISO VALANDOS: I |
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. ;
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak. .||į|

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas hr 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

STATYSIM PAGAL 
UŽSAKYMĄ

• NAUJUS NAMUS
® GARAŽUS

• PILNAS REMONTAS
SKLYPAI STATYBAI

Mes parūpinsime finansavimą.
Prityrę “bonded”, patikimi sta

tybininkai. Modelį galima 
apžiūrėti

5921 SO. NARRAGANSETT AVĖ.
QUALITY BUILDERS

Tel.: PRospect 6-0883

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, 'bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

NOW AT OGDEN STOKER’S

Only SIEGLER’S lifetime

CAST IRON CONSTRUCTION
can withstand and USE the 4 times hotter heat
There are many reasons why Siegler Home Heaters 
ere constructed of heavy cast iron. First, it will with
stand continuous high temperatures necessary for 
full house heating. It can’t make annoying “popping”, 
noises like so many sheet metal heaters do. It permits 
the sturdy construction that gives you many, many 
years of dependable, trouble-free service. Just try and 
tip a Siegler—you’ll be convinced it’s built to last!

■
■ 1
1

1I
I
I

because he romps on
WARM FLOORS!

WOLSKY BROS. FURNITURE 
AND APPLIANCE COMPANY 

FORMERLY
GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd St WEntworth 6-0085
■ CHICAGO 21, ILLINOIS

Sudegė automobilių 
dažymo dirbtuvės

Anksti antradienio rytą sude
gė automobilių dažymo dirbtu
vės, Dave Brown Auto Paint
ing, Inc., 639-647 W. Elm St. 
Nuostolių padaryta už $75,000.

Aplinkinių namų gyventojai 
buvo paraginti apleisti savo bu
tus. Bet ugniagesiams pasisekė 
sulaikyti gaisrą nuo išsiplėtimo.

(v)

fee the solidu Siegler home heaters todaya^

’•KSšįSS 
?• ž 
irt:

I

his home is heated with

FREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS
WE SERVICE AND INSTALL 

EVERYTHING WE SELL

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU

OGDEN STOKER SALES AND SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones SEeley 3-7112 CHICAGO, ILL.
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JUOZAS UGDŽIUS

Mūsų kryžkelė
Sunkiai serga 
kun. dr. J. Grigaitis

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ............................... $11.00
pusei metų .............  6.00
trim mėnesiams ............ _ 3.50
vienam mėnesiui ____  1.25

Užsieniuose 
metams ........................... $14.00
pusei metų ...................... 7.00
vienam mėn......................... 1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje 

metams ............................. $13.00
pusei metų .............  7.00
trims mėnesiams .... .......... 4.00
vienam mėnesiui .............. 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Miglotas susitarimas su Faubusu
Pereitą šeštadienį Arkansas gubernatorius Orval E. 

Faubus aplanke JAV prezidentą, atostogaujantį New- 
porte, R. I., ir juodu turėjo ilgą pasikalbėjimą mokyklos 
integracijos klausimu, Arkansas mieste Little Rock. 
Gub. Faubus, kaip žinia, liepė Nacionalinės Gvardijos 
kareiviams neleisti į tą mokyklą devynių negrų, kuriuos 
miesto mokyklų taryba buvo sutikusi priimti, vykdyda
ma federalinio teismo patvirtintą integracijos planą.

Po pasikalbėjimo prez. Eisenhoweris ir gub. Faubus 
davė spaudai atskirus pranešimus. Kiekvienas jų išreiš
kė pasitenkinimą pasikalbėjimu ir norą “kooperuoti”. 
Taip viename, taip antrame pareiškime sakoma, kad Ar
kansas gubernatorius prižadėjo gerbti federalinio teis
mo nutarimus ir juos remti. Bet toliau prasideda neaiš
kumai. 1 '% J

Faubus panaudojo kariuomenę,; sulaikydamas integra
cijos vykdymą Little Rock mieste, ir šitą sauvališką sa
vo elgesį bandė pateisinti tuo, kad jam rūpėję “palaiky
ti tvarką” mieste, — nors to miesto meras ir kiti žmo
nės liudija, kad jokio pavojaus tvarkai tenai nebuvo. Ką 
gi sako apie tai prez. Eisenhowerio pareiškimas? Jisai 
sako, kad prezidentas pripažįsta, jog ant gubernatoriaus 
guli “atsakomybė už įstatymų ir tvarkos palaikymą val
stybėje”. ,Tai skamba, kaip pritarimas Faubus’o pasitei
sinimui. , • ■

Kitas konkretus klausimas tai kariuomenės naudoji
mas prieš negrus, norėjusius eiti j mokyklą. Ar guber
natorius ir toliau laikys tenai kariuomenę ir lieps jai 
neįleisti į mokyklą negrų? Gubernatorius neprižadėjo 
atšaukti kareivius, tik pasakė laikraščių reporteriams, 
kad jie bus atšaukti tada, kada jisai bus įsitikinęs, jog 
pavojus viešajai ramybei praėjo. Iš tikrųjų, Nacionalinė 
Gvardija ir šiandien tebestovi prie Little Rock moky
klos. Šitame punkte, aišku, Faubuso viršus.

Pagaliau, kada gi Arkansas gubernatorius pradės ko
operuoti su federaliniu teismu, kurio nutarimus jisai 
sakosi gerbiąs? Savo,pareiškime jisai kalba apie tai, kad 
teismo nutarimai negalį būt įvykdyti “per vieną naktį”, 
ir reiškia viltį, kad federalinė vyriausybė turės “kantry
bės”.

žodžiu, atrodo, kad gub. Faubus laimėjo kone visais 
punktais. Jo prižadas paklusti teismo sprendimams turi 
nedaug reikšmės, jei jisai ketina tiktai tada nevartoti 
jėgos prieš integracijos vykdymą, kada jam bus tinka
ma. JAV prezidentas jo sauvaliavimo nesustabdė.

Galimas dalykas, kad Arkansas gubernatorius jam 
privačiai prižadėjo nusileisei, bet visuomenė nieko apie 
tai nežino. Matyt, prez. Eisenhoweris stengėsi “nepaže
minti” gubernatoriaus jo pasekėjų, baltųjų šovinistų 
akyse. Tačiau kaip su liberalais pietiniuose steituose,

DVI PARTIJOS
Vokiečių bundestago rinki

mai pereitą sekmadienį nu
šlavė daugumą smulkiųjų par
tijų. Pasiliko dvi didžiosios 
partijos — krikščionys demo
kratai ir socialdemokratai, ir 
tik dvi mažos — laisvieji de
mokratai (liberalai) ir kon
servatyvi vokiečių partija. Pa
staroji yra krikščionių demo
kratų satelitas.

Ir iš šių keturių partijų tik 
dvi didžiosios partijos gavo 
sekmadienio rinkiniuose dau
giau balsų ir padidino savo 
atstovų skaičius. Krikščionių 
demokratų atstovybė pakilo 
17 (buvo 253, dabar yra 270), 
socialdemokratų — 16 (buvo 
153, dabar yra 169).

Krikščionys demokratai tu
rėjo absoliučią daugumą se
najame parlamente ir ją dar 
padidino. Jie, kaip stambiau
sia partija, laimėjo daugiau 
sąskaiton tų smulkiųjų parti
jų, kurios nesurinko 5% balsų 
ir todėl negavo nė vieno . at
stovo; šių balsus atėmus, pa
didėjo likusių partijų svoris, 
skirstant vietas bundestage.

Socialdemokratai prakišo, 
bet nėra sumušti. Jie turi virš 
trečdalio vietų reichstage, to
dėl prieš jų norą negalės būt 
keičiama konstitucija, nes 
konstitucijos keitimams rei
kia dviejų trečdalių daugu
mos.

Tačiau naujasis vakarinės 
Vokietijos bundestagas bus 
faktiškai dviejų partijų legis- 
latūra — panašiai, kaip Ang
lijos parlamentas arba JAV 
kongresas.

Ollenhauerio lėtumas
• Dėl socialdemokratų nepa

sisekimo daugelis Amerikos 
stebėtojų kaltina jų vado 01- 
lenhauerio lėtumą. Jisai kal
bėjęs priešrinkiminiuose susi
rinkimuose, kaip profesorius, 
bet ne kaip masinių mitingų 
oratorius. “N.Y. Times” kores
pondentas M. S. Handler rašė:

“Ollenhauerio politiniai 
susirinkimai primena uni
versiteto seminarus. Atsisa
kymas eiti į demagogines 
varžybas su savo oponen
tais parodė vieną iš jo kam
panijos silpnybių. (Reiškia, 
kr. deni, vartojo demagogi
ją. — “V.” Red.)

“Jo kalboje nebuvo karš
tų šūkių. Savo klausytojams 
jisai pasakojo apie parla
mentinės procedūros keblu
mus, aiškindamas, kokiu

būdu tie arba tie sumany
mai buvo bundestago priim
ti, kam jie naudingi, o kam 
ne, ir kodėl. Klausytojai re
agavo panašiai, kaip moky
klos kambaryje.

“Ollenhauerio technika 
galėjo būti naudinga švieti
mo atžvilgiu, bet ji nebuvo 
tokia, kokios reikia rinki
mų kampanijai, jei žiūrėsi
me į rinkimus, kaip į kovą 
dėl valdžios. Socialdemo
kratų vadas supranta savo 
vaidmenį, kaip asmens, ku
rio uždavinys šviesti žmo
nes demokratybės klausi
mais. O Dr. Adenauer sto
ja, kaip vadas prieš žmones, 
kurie nori būti vedami”.

Panašus kalbėtojas buvo ir 
britų Darbo partijos vadas 
Clement Attlee. Tačiau britai 
yra šaltesnio temperamento 
žmonės ir labiau subrendę po
litiškai. O vokiečiai mėgsta 
sekti paskui “vadą”; ne be 
reikalo juos buvo sužavėjęs 
Hitleris.

Be to, Vokietijoje žymią 
daugumą gyventojų šiandien 
sudaro moterys. Iš 35,000,000 
įregistruotų balsuotojų Fede- 
ralinėje Respublikoje buvo 
19,000,000 moteriškos lyties. 
Kancleris Adenaueris savo 
šauksmais gelbėti tėvynę nuO 
komunizmo “pavietrės”, jas 
jaudino daug labiau, negu Ol
lenhauerio profesoriškos pas
kaitos.

Propaganda ir 
tikrovė

Bostono “Monitor” iš Va
šingtono rašoma:

Paskelbimas Maskvoje, jog 
per “didelį tolį” sėkmingai 
tikslą pasiekusi sunkioji ra- 
kieta maža ką pakeitė kariško 
pajėgumo pusiausvyroje Ry
tų-Vakarų tarpe. Jei rusais ti
kėt, rusams pavyko, kas mums 
nepavyko 11 d. liepos išban
dant Atlas rakietą ties Flori
da. Bet po senovei pasilieka 
mūsų neprilygstamas pajėgu
mas B-52 sprausminiais lėktu
vais atominėmis bombomis 
pasiekti bet kurią pasaulio 
dalį.

Maskvos paskelbimas, ma
tyt, taikytas daugeliui frontų: 
paveikti arabus, kurie ruošia
si “kvarantinuoti” kairėn pa
krypusią Siriją; nusiginklavi
mo konferenciją; rinkinius V. 
Vokietijoj, ir JTO būsimą po
sėdį. Tokia politine propogan- 
da apkrauta rakieta, kažin, ar

(Pabaiga)
Antra, 1926 m. lapkričio 

mėnesį studentų eisena tikrai 
buvo išvaikyta policijos. Tai 
buvo valstybės valdžios vyk
dymo aktas. Iš šio rašinio ri
bų išeina svarstymas klausi
mo, ar tas išvaikymas studen
tų eisenos buvo teisėtas, tiks
lus, reikalingas ar ne ir ku
riais sumetimais tai buvo pa
daryta. čia vertas dėmesio J. 
Sm. samprotavimų išvadoje 
šuolis:< iš vieno policijos ad
ministracinio akto, prileiskim, 
iš klaidos ar nusižengimo vie
no valdžios pareigūno į nu
vertinimą liberalizmo sąjūd
žio ir jo idėjinių pagrindų: 
Jei liberalinės vyriausybės, lai
kais buvo išvaikyta studentų 
eisena, tai liberalizmas bei jo 
pagrindai esą niekam verti ir 
mūsų išeiviai studentai priva
lo kovoti 'prieš jį ir visa ener
gija ir sugebėjimu stengtis pa
šalinti grėsmingus liberalizmo 
pėdsakus. Panašių propagan
dos priemonių panaudojimas 
paskleidžia 
kvapą, kuris 
lietuviams.

Prileiskim,
tai, darydami eiseną-dcmons- 
traciją turėjo liksią nuošir
džiai pareikšti protestą libe
ralinei vyriausybei “dėl per
nelyg didelio lenkiškų moky
klų steigimo Lietuvoje”, ką 
parašė “Dirvoje” J. Sm. Su
gretinus tą 1926 m. besimo
kančio jaunimo protestą su j 
siekiais ir darbais jų tėvų, iš-! 
kyla prieš akis įvykusi per 22 
metus (1904-1926) milžiniška 
tautinės minties slinktis kaž
kur į šalį nuo atgimimo sąjū
džio veikėjų tradicijų. “Auš
rininkų - varpininkų” veiklos 
pagrindinis siekis buvo 
vė spaudos, 1 
masių susipratimas 
ki santykiai su ]

“protestantų” tė- 
kovojo už teisę 

auklėti vaikus

Švento Kryžiaus ligoninėje 
guli kun. Dr. Justinas Grigai
tis, jaunesnysis “Naujienų” 
redaktoriaus brolis. Tris sa
vaites jis išgulėjo Cook Coun
ty ligoninėje, gydomas specia
listų radioaktingomis priemo
nėmis, bet, deja, atrodo, kad 
tas gydymo metodas jam ne- 
pagelbėjo. Sekmadienį ligonis 
buvo perkeltas į Holy Cross 
ligoninę, prie 69 g. ir Califor
nia avė.

tų jaunuolių 
vai kaip tik 
mokslinti ir 
gimta kalba.

Minėtam pažiūrų posūkiui 
susidaryti veikė be kitų jėgų 
dar ir šios apraiškos: 1) Neti
kėtai greitas perėjimas tauto
sakinės tautos-liaudies į sava
rankų valstybinį gyvenimą, 2) 
Turėjimas rankose ginklo ir 
valdžios pažadino daugelio na
cionalistinius jausmus, 3) Ap
gynimas nuo priešų besiku
riančios Lietuvos ir sudėtos 
aukos pakurstė reikalauti lie
tuviams išimtinai palankių 
teisių atžvilgiu tų tautų, ku
rios buvo priešiškos Lietuvos kolegijoje. Staigiai ir netikė- 
nepriklausomybei ar buvojai j|aį sunkiai apsirgo apie vidurį

tų amžiaus, atvyko prieš kelis 
melus į Jungtines Valstybes ir 
gyveno pradžioje Benzenville 
(netoli Chicagos), paskui Kan- 
kakie, III., ir dėstė katalikų

tikrai neskanų 
nedaro garbės

1926 m. studėn-

bešalius. 4) Vientisos mūsų 
liaudies susiskirstymas į turto- 
neturto sluoksnius ir pratur
tėjusių pasinešimas į Lietuvos 
nacionalinę galią, garbę ir di
dybę, 5) Katalikų dvasiškuos 
pasiėmimas sau paskirties 
kontroliuoti vyriausybės veik
smus ar net vadovauti Lietu- beralizmui, 
vai, kurios apie 90% gyven
tojų yra katalikiškai krikštyti, tiečių liaudininkų grupę. Įsi- 
1926 m. Lietuvos liberalinė ‘jungus į liberalizmo sąjūdį, L. 
vyriausybė bandžiusi laikytis< Tautinė Sąjunga, pagal J. Sm. 
“aušrininkų-varpininkų” lais- posakius, išeina, nusigrįžta 
vės ir tolerancijos, t. y. lietu- nuo Smuikelio, nuo lietuviš

kos tradicijos, nuo tautinės in
dividualybės, tarnauja sveti
miems dievams ir žlugdo lie
tuviškumą ! Čia darosi supran
tamas J. Sm. nusiskundimas, 
kad “nėra lengva atmesti kai
riųjų intelektualų peršamus 
dievus”.

Vienok J. Sm. nebara tauti
ninkų grupės vadovybės ir 
pro pirštus žiūri į jos mirti
nas nuodėmes prieš lietuviš
kumą ir jo tradicijas. Kodėl? 
Jis gerai žino, kad tautininkai 
dangstosi liberalizmu bei de- 
mokratybe laikinai, kol turi

viškų tradicijų, buvo naujai 
pasireiškusių jėgų smurto su-

liepos mėnesio.

ka, jo vienminčiai, tautininkų 
grupės žymūs veikėjai, nesi
varžo dalyvauti “Liberalų In
ternacionalo” suvažiavimuo

se ir ten atstovauti lietuvių li- 
dėdamiesi geres

niais liberalais už mūsų vals-

Mūsų visuomenės liberalinė 
dalis ir po 1926 m. Lietuvoje, 
teroro priemonių slegiama, 
vis dėlto kovojo už laisvę. Ke
liais atvejais buvo padaryta 
bandymų ginklu grąžinti de
mokratinę santvarką. Demo
kratinių grupių veikla ėjo po
litiniame pogrindyje, pasislė
pus nuo tautininkiškos val
džios. Keliasdešimt karo lau- t

kis uuvu: lais-1 ko teismo mirties sprendimų, 
tautinis plačių ar ilgo laiko sunkaus kalėji-j

humaniš- mo sprendimų ar be teismo buveinę A akarų demokratinė-

kurie kovoja prieš rasių segregaciją? Jei visuomenėje 
susidarys nuomonė, kad JAV prezidentas jų neremia, 
tai jiems bus didelis moralinis smūgis. Jie gali netekti 
ryžtingumo kovoje su pažangos priešais.

ki santykiai su kitatikiais bei! uždarymas i baudžiamąsias
- i *

kitataučiais, kurie rusų laiko- stovyklas buvo gausiai skiria
mi priespaudoje ir kt. Imi liberalinių grupių žmo-

Tačiau kas įvyko? Anų pa-!nėms. Pagaliau, ano laiko val- 
triotų vaikai bei auklėtiniai,! džia susitepė kelių ūkininkų 
patys nfesemdami šviesą jau!krauju.

Julius Smetona, gerai žino
damas šiuos faktus, sako: “li
beralizmo tada paskleisto 
kvapelio beveik niekas negai
lėjo”. Šį jo posakį ir dar antrą 
“neatmetus liberalizmo, nega
lima išlaikyti lietuviškumo” 
lietuviai liberalai ilgai atmins.

Būdamas tautininkų grupės 
neeilinis narys, J. Sm. savo 
pasisakymu “Dirvoje” papil
dė įrodymus mano išvadai, 
kad L. Tautinio Sąjūdžio gru
pė yra priešiška demokraty- 
bei. (Žiūr. “Naujienas” 1957 
m. birželio 1 d. “Demokratų 
nauja rūšis”.) Tuo pat laiku, 
kada J. Sm. smerkia liberaliz
mą ir kovoja su juo, kaip su 
pavojinga mūsų tautai apraiš-

patys bfesemdami šviesą 
iš lietuviško židinio, pareiškė! 
protestą ir reikalavimą prie
spaudos iš vyriausybės, kad 
lenkams nebūtų leista moky
klų jų gimtąja kalba.

O prieš 22 metus (1904-1926)

iš tikrųjų techniškai toli nu
skrido ?

(“M.” kor. iš Londono pra
neša didelį anglų spaudos su
sidomėjimą Maskvos paskel
bimu. Sako, spaudos dalis, ta
čiau, linkusi pritarti Vašing
tono spėjimams, kad rusai vis 
dėlto rimtai nori sudrausti 
rungtynes brangiais moderni
niais ginklais ir kad netrukus 
bus sukaltas svarbus susitari
mas.) Š.

se valstybėse. Čia tai ir yra jų 
nauja lietuviškumo tradicija: 
nesilaikyti to, kas parašyta įs- 

! taluose. Jei J. Sm. įžiūrėtų, 
kad tautininkai iš tiesų yra 
įsijungę į liberalizmo sąjūdį, 
tai jis būtų išstojęs iš L. Taut. 
S-gos ir gal būtų įsirašęs į tą 
mūsų politinę grupę, kuri ne- . 
sibaido priekaištų dėl fašiz
mo.

J. Smetonos samprotavimai 
ir mano, o taip pat kitų pa
stabos spaudoje kalba, kad 
ties liberalizmu politikoje ar- 

'ba ties demokratybe yra su
sidariusi kryžkelė, kur Vyr. 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
to ir “Talkos” junginio keliai 
ryškiai ir esminiai išsiskiria.

SKYWATCH
CALL >
fHVIL. DEFENSK

J. PRONSKUS

ŠIAURE ŠAUKIA
Žinia apie naujos moters atsiradimą 

šiaurėje plinta greičiau nei vėjas. Moteris! 
Jos išvaizda, jos tinkamumas būti slauge, 
virėja, kompąnijone, ir eventualiai žmo
na, yra aptariama visur, kur tik yra vyrų. 
Vienas vyras, dirbęs stovykloje prie Kus- 
kokwin upės, pasirinko sau nuotaką iš 
laikraščių ir pasiuntė jai kelionės išlai
doms 100 svarų čekį, bet toji, beskrisda- 
ma lėktuvu pas sužadėtinį, pakeliui susi
žiedavo su to pat lėktuvo pilotu.

Neatsilieka moterys ir sunkiose trape
rių bei mainerių pareigose. Kai 1949 m. 
rudenį pasklido gandas apie atrastą auk
są prie Fishwheel, 9 mylias atstu nuo 
Arktikos rato Aliaskoje, pirmųjų pro- 
spektorių tarpe buvo moteris, traperio 
žmona. Kita praleido 16 mėnesių su savo 
‘vyru, dirbdama prie Alatna upės, Alias
koje, kur per šimtus mylių, išskiriant ko
kį pavienį traperį, nėra gyvo žmogaus. 
Arba Maud Berglund, kuri po Pirmojo 
Pasaulinio karo su keturiais vaikais atvy
ko į Yukono upės pakraščius. Jos vyras 
buvo ją palikęs. Du jos sūnūs žuvo, kai ši 
didžioji upė patvinusi apsėmė paupyje 
buvusią jų kabiną. Likusieji keturi vaikai 
buvo alkani. 1 Taperiui Roberts pasiūlius, 

ji sutiko dėtis žvėrių medžioti ir su juo 
valtimi išsikėlė Porcupine upe. Vienas iš 
likusių keturių vaikų mirė pakeliui, kurį 
palaidoję likusieji gyvi pasiekė tolimą 
niekieno negyvenamą sritį, pasistatė pa
lapinę, vėliau kabiną ir pasidirbo reika
lingus baldus bei reikmenis žvėrims gau
dyti per artėjantį žiemos sezoną.

Likę trys vaikai buvo vien mergaitės. 
Pradžioje jauniausiąją, išvykstant į dau
gelių mylių keliones aplink spąstų linijas, 
teko su savim nešiotis. Su laiku visos trys 
mergaitės išmoko pakrauti roges, varyti 
pakinkytus šunis, valdyti šautuvą ir, už
augusios iki keliolikos metų amžiaus, jos 
su motina jau medžiojo kaip savistovus 
vienetas. Pagaliau Maud Berglund ir John 
Roberts susituokė, perleisdami medžioklę 
mergaitėms.

Žvėrių gaudymo sezonas čia baigiasi 
balandžio mėn.; gegužės mėnesį jos, iške
liauja paupiui valtimi į Fort Yukon par
duoti žiemos laimėjimo ir pirktis reikme
nų ateinantiems 11 mėnesių. Grįžus pra
sideda vasaros sezono darbai — lašišos 
meškeriojimas, jos džiovinimas ir pakro
vimas ateinančiai žiemai šunims maitinti, 
rinkimas uogų, jų konservavimas, apsi
rūpinimas malkomis, įrankių, rogių re
montas, šunims, pakinktų taisymas, dra
bužių siuvimas ir lopymas ir t. p. Anksti 
rudenį upei užšalus mergaitės eina brie
džių ir lokių šaudyti, kurių mėsą paruošę 

sudeda į “ledaunę” žiemai. Sykį dukterys 
su motina grįžusios vėlai rado savo kabi
nos duris atviras, viską viduje suversta, 
sujaukta; įsiveržėlis lokys, prisisotinęs 
skanėstų, giliai įmigęs motinos lovoje. 
Darbas buvo greitas ir taiklus: dukteriai 
Evelynai laikant rankoj degantį žibintą, 
motina lokį nušovė, nespėjusį net atsibust.

Nors mergaitės jau spėjo subręsti, bet 
jos, užaugusios ir apsipratusius su spąstų 
linijomis, amžina girių tyla ir laisvu gy
venimu, nerodo mažiausio noro vykti to
liau, kaip iki Fort Yukon, Be abejo, taip 
ilgai nepasiliks, nes traperiai ir prospek- 
toriai jau plačiai apskelbė tų trijų kan
didačių į žmonas legendą.

Viena pėsčiom į Sibirą*)
Aliaskoje ir šiandien tebekalba apie 

keistą moterį, kuri čia atsirado pakeliui] 
Sibirą. Vėlyvą 1927 m. rugsėjo dieną į Yu
kono Telegrafo Linijos antrąjį postą, šiau
rinėje Britų Kolumbijoje, užėjo moteris, 
kuri linijos tarnautojui, Jim Bellamy, pa
sisakė esanti Lillian Alling, buvusi namų 
tarnaitė New Yorke, išsiilgusi gimtosios 
šalies, kuri esanti Vladivostoke, ir keliau
janti namo, į “Siberiją”. Tarp antrojo 
posto ir Siberijos pakraščio kitapus Nome 
dar buvo apie 1,600 mylių tundros, raistų, 
girių ir kalnų, kurių nė dalelė dar nebu
vo ištiria. Tarnautojas perspėjo kelian

tis Frank Illinworth "North of the Arctic Circle" 

niūkę, kokie pavojai jos laukia, ypač kai 
tikroji Arktikos žiema jau čia pat. Tačiau 
moteris, visus perspėjimus ignoruodama, 
išvyko toliau. Tarnautojas telefonu per
spėjo konstabelį Hazletone pasekt tą “pa
mišėlę”. Iš New Yorko pro Chicagą, Min- 
neapolį ir St. Paulį ji jau buvo nuėjusi 
daugiau kaip 4,000 mylių ir sakėsi žemė
lapiuose radusi, kad tai yra tiesus kelias 
“namo”. Kai konstabelis ją pasivijo pake
liui į Hazletoną, pirmoji sniego audra jau 
buvo beprasidedanti. Joks žmogus, ypač 
moteris, apsirengusi atviru kaklu bliuze, 
sportiniu žaketu, šaliku ir sportinėmis 
kelinėmis, negali gyva tokios kelionės pa
daryti.

Konstabelis atvedė ją į policijos stoti 
Hazletone, kur seržantas perspėjo: “Atro
do, kiek vėlokas laikas į Siberiją, ar ne? 
Kalnai jau apsnigę, o Yukono teritorijoje 
net šiuo metu yra dar blogiau”.

Kas ašluoniolika-dvidešimts mylių išil
gai Telegrafo Linijos išilgai Yukono dy
kumos yra pastatytos tarnybinės kabintis. 
Seržantas žinojo, kad ne vienas vyras jau 
yra žuvęs toje linijoje, temperatūrai nu
kritus ir sniegui visus ženklus užpusčius. 
Manydamas, kad praleidusi žiemą dabo
klėje, ji turės laiko apsigalvoti, jis ją ap
kaltino valkatavimu ir pasodino už gro
tų. Tačiau įkalinimas dar labiau ją už
kietino ir, sulaukusi pavasario, 1928 m. 
birželio mėn. ji išsirengė toliau, per truni- 

piau nei mėnesį praeidama 700 mylių ir 
liepos 19 d. atvykdama į Smithers, Alias
koje.

Čia kitas seržantas, Fairburn, kaip ir 
Hazletono seržantas, bandė ją sudrausti, 
bet moteris iškalbingai aiškinosi, esanti 
tvirta ir sveika ir turinti geležinę, lazdą 
nuo vilkų, žmonių ir meškų apsiginti. Ke
lionei ji užsidirbsianti, vienur kitur pake
lėse iki Nome, patarnaudama. Pagaliau 
seržantas sutiko leisti, su sąlyga, kad ji 
pasirodys asmeniškai kiekviename poste 
visa Yukono Telegrafo Linija.

Žinia apie keistąją keliautoją nubėgo 
išilgai visos linijos daug anksčiau už ją 
pačią ir linijos tarnautojai sudarė lyg ir 
šerengą, lydėdami ir perduodami ją nuo 
vieno posto iki kito. Atvykusi į Aštuntąjį 
postą, čia ji pasilsėjo porą dienų, buvo 
labai nekalbi ir atrodė visai patenkinta 
savo sunkia kelione. Kai trečią dieną ji 
užsidėjo šaliką ir persimetė per pečius 
kuprinę, tarnautojas Charlie Janze davė 
jai nedidelį juodmargį šunį ir du krep
šiukus, kurie buvo šuniui uždėti nešti, ir 
kol nulydėjo iki Devintojo posto, moteris 
ir šuo pasidarė nebeatskiriami draugai. 
Devintojo posto tarnautojas Scottie Ogil
vie išvyko priešais keleivės pasitikti, bet, 
radęs Ningunsaw upę patvinusią, pasuko 
ramesnės vietos perėjimui paieškoti, tuo 
tarpu moteris su savo palydovu Charlie 
Janze atvyko į 9. postą. Nesulaukę Ogilvie
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TRUMPAI

meno klausimas 
tautinės dvasios 
ir meno populia- 

tautiečių tarpe

©
—Stasys Tamulaitis, Chica- 

gos L. A. Menininkų klubo val
dybos nutarimu, pakviestas į 
klubo valdybą nariu. Plečiant 
klubo veiklą, Tamulaičiųi pa
skirta sritis — organizuoti pas
kaitas menininkams ir, kiek leis 
aplinkybės, jaunimui ir plates
nei visuomenei.

Teoretinis 
nagrinėjamas, 
reikšmė mene 
rizacija savų
yra vienas iš daugelio Meninin
kų klubo tikslų. —Z. Kolba.

—Jurgis ir Hypatia Y. Petkai 
iš Los Angeles, Calif, prisiuntė 
$5 asmeninę auką LITU ANUS 
žurnalui remti. Laiške rašo: 
Kartu siunčiame ir $10 čekį, ku
rį Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
VIII-j i kuopa eiliniam e susirin
kime, įvykusiame rugsėjo 7 d., 
vienbalsiai nutarė skirti iš kuo
pos iždo žurnalui LITU ANUS 
remti ir reiškė savo pasigerėji
mą gražia žurnalo išvaizda ir 
straipsnių kokybe. Tikimės, kad 
jis ilgai ir sėkmingai gyvuos, 
skleisdamas žinias apie Lietuvą 
po platųjį pasaulį. Žurnalo LI- 
TUANUS adresas 916 Willough
by Ave., Brooklyn 2’1, N. Y.

—Vilniaus Krašto Lietuvių 
S-gos, Čikagos skyriaus rengia
majame “linksmavakaryje”, ku
ris bus spalio mėn. 5 d., Lietu
vių Auditorijos salėje, šokiams 
gros p. Balio Pakšto orkestras.

—Ketvirtadienį, rugs. 19 d., 
atidaroma Zabuko ir Mintauto 
krautuvė MAISTAS, 2500 West 
35th St. Joje bus galima įsigyti 
NAUJIENAS.

—Didysis B a 1 f o koncertas, 
kuris buvo numatytas spalio 6 
d. ir atšauktas, tačiau įvyksta. 
Programą išpildys Dainavos an- 
stamblis, pastatydamas 3 veik
smų muzikinį veikalą “Išeiviai”. 
Koncertas vyks Marijos Aukš
tesniosios Mokyklos salėje. Pra
šoma visus tą dieną rezervuoti 
šiam, koncertui.

Su geriausiais linkėjimais
A. Dzirvonas.

—šv. Jurgio parap. pradžios 
mokyklos, lituanistinje klasėje 
lietuvių kalbą dėstys mokytoja 
p. F. Tarulienė. Norėtume at
kreipti gerb. dėmesį, kad ir pir
mo skyriaus vaikučiams bus lei
džiama lankyti lituanistinę kla
sę.

—Los Angeles lietuvaitės 
skautės per vietininkę S. Dob- 
kevičiūtę prisiuntė “Lituanus” 
žurnalui $10 auką. Nuoširdi pa
rama žurnalui yra labai reikalin
ga.

—L. B. Waukegano Apylinkė, 
kuriai pirmininkauja VI. Pet
rauskas, aktingai reiškiasi savo 
veikloje: organizacinių, susirin
kimų, posėdžių, rinkliavų ir ki
tose srityse. Apylinkė gyvai at
siliepia į kiekvieną Chicagos 
Apygardos prašymą ir sumany
mą. Gausiai dalyvavo tautinių 
šokių šventėje ir patys išplatino 
biletų yirš $300 dol. Valdybos 
kiti nariai; Aid. Kavaliauskienė 
—iždininkė, Kazlauskaitė Tere
sė — sekretorius. Trys žmonės, 
bet padarė labai daug ir gerai.

—“Literatūros Lankai” savo 
bibliotekos antruoju leidiniu 
spausdina Vytauto Mačernio kū
rybinį palikimą. Vytautas Ma
černis yra vienas ryškiausių 
musų žemininkų kartos poetų, 
žuvęs 1944 metais Lietuvoje. 
Lig šiol jo raštų tebuvo išleistos 
tik “Vizijos” 1947 metais Ro
moje. “Literatūros Lankų” da-

bar spausdinamas poeto raitų 
tomas apima visą rašytojo kū
rybą: “Vizijas”, “Metų Sone
tus”, gausius paskirus eilėraš
čius ir naujus, niekieno dar ne
žinomus, 
lūs.

jo poetinio žodžio cik-

Jonutis pirko iš E. M. 
nuosavybę,Kimmey

Lake apylinkėje.
— Antanas Janukaitis pirko: 

iš F. J. Bloblak nuosavybę, esan
čią Lake apylinkėje.

— Antanas Janonis pirko iš. 
J. P. Rodenberry nuosavybę,! 
esančią Lake apylinkėje.

— J. Jerutis pirko iš H. Ab
rams nuosavybę, esančią Lake 
apylinkėje.

— Adolfas Bočius pirko iš T. 
C. Budil nuosavybę, esančią 
Richmond St.

— Lionginas Astrauskas par
davė M. Daly nuosavybę, esan
čią 8748 S. Harper Ave.

— M. Urbutis pardavė A.
M. Wolf nuosavybę, esančią 2640
N. St. Louis Ave.

— P. Petraitis pardavė P. 
Jukniui nuosavybę, esančią 7139 
S. Francisco Ave.

— Alfonsas Gaučys pirko iš 
R. M. Gilason nuosavybę, esan
čią Lake apylinkėje.

— W. Stumoris pardavė E. W. 
Howard nuosavybę, esančią 
Hyde Park apylinkėje.

— Chicagos Liet. Suvalkiečių 
Dr-jos atostogos baigėsi, vasa
ra praėjo ir jau ruošiamės prie 
rudens darbų. Klubo susirinki
mas įvyks rugsėjo 25 d. 7:30 
vai. vak. Hollywood salėje, 2417 
W. 43 St.

esančią

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

sės.
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiis 7-78^8

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRcspccf 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų._______

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

-f:

Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėjeUNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
® Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių.

© Moka aukštus dividendus už santaupas.
• Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Tel.: HAymarket 1-2028T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

NOW AT LEO BERMAN FURNITURE

SHEER LOOK STY LED

■į:¥

B1G W-^

«?

More Vs ,957 RefnSeva'°r

Model S-104-57

3883888888$

COMPAREI You Can't
Match this Mammoth 
Capacity Buy Anywhere

Never before, even at this storoj 
has any refrigerator value 
equaled this big - family - size 
model! Compares with refrig
erators costing up to $75 more; 
Beats even pre-war buys! For 
this is no ordinary refrigerator, 
but a full-quality Frigidaire 
Refrigerator — not a last year’s 
close-out, not a stripped 
“special,” but loaded with reg
ular 1957 Frigidaire features— 
with Sheer Look styling, too! 
See our other sensational buys 
on 1957 Frigidaire models.

The design of tomorrow that 
gives your kitchen that built-in 

look today—without costly 
remodeling.

foods safely. width, stores frozen

• BlWo-OutPorcflX g“ 6 slielve.

• 3 Ml-Alumlmm

‘ Butter Compartment " “
• Quickube Ice Trays

• Exclusive Sheer Look stulls
took “built-in" new. * 9 makss every kitchen

LEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES
1638 West 63rd Street Phone: HEmlock 4-6800 3422 Michigan, East Chicago, Indiana

(1 block West of Ashland on 63rd Street) " Phone: WAterfall 8-8400
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS____________________

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ELL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Ruxidencija: HEmlock 4-232£ 

OFISO VALANDOS:
Pirmati., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
I—4 ir 7—0; Antrad. nuo 1—5, Treč 

ir šeštadieni tiktai susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tei. ofiso; HE 4-1414; rex.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REoublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: Olympic 2-1331

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49rh CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Ilk 

Kasdien 1-3 vak ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So, 49th Avė.. Cicero, Ilk

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.:, kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tek ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji fr Campbell Avė.) 

Valandos; pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tek: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tek: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Tel. ofiso ir rez.: FRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
C>——8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR, V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

Nk, dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant, Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas- Akis 
Ištaiso.

Urisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 11) iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthopi istas

Gydo nusilpusias fr nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis fr pritaiko akinius. 
Išgydo kleivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negir din tiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
own

PASITARKIT SU SPECIALISTU
1958 m. spalvota TV, fonografai, 

’ radijai, vokiški aparatai • Priimam 
senus ® Garantuotas taisymas.

, J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 
FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.
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ODA BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems b^ 
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4. 
L SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road. 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

1 BALDŲ
» PERKRAUSTYMAS

iš arti ir toli fe 
^NAUJAS SPECIALUS DIDELIS® 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda. įm
R. ŠERĖNAS B
2047 W. 67th PLACE

įgChicago 36, III. Tel.: WA S406Sg|

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

S DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso telefonas; YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

SOPHIE BARČUS'
RADIJO VALANDA 

Iš Stoties W. G. K. S.
1390 kilocycles

LOOK says

For a whole new world of 
listening pleasure—
Everything from “Bach” to “Rock”

l(OOSE\EI.T FURNITURECOMPANY
2310 W. Roosevelt Road 

Chicago 8, Ill. SE 3-4711

and we say
MOTOROLA

Beautifully styled, economically priced, _
easy-to-operate... there’s a High Fidelity instrument 
to fit every decor and every budget.
Now’s the time to buy the model of your choice.

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vaL ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
------------------------------------- ---- ----
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George Humphrey apie 
infliacijos sulaikymą

Respublikonų vakarienėj, kur 
kiekvienas iš 2,000 dalyviu su
mokėjo po $100, pagrindiniu 
kalbėtoju buvo George Hum
phrey, buvęs ligi šiol Eisenho- 
werio vyriausybės iždo sekreto
rius.

Jisai kalbėjo apie infliacijos 
pavojų ir jo pašalinimą. Pavojų 
kelią per didelis išlaidingumas, 
valstybių ir savivaldybių užtrau
kiamos milijoninės paskolos. 
Norint sulaikyti šį pavojų, rei
kia suvaržyti išlaidingumą. Fe
deralinė vyriausybė parodžiusi 
šioj srity gražų pavyzdi. Eisen- 
howeris suvedęs biudžetus su 
perteklium ir sustabdęs federa
linės vyriausybės tolesnį prasi
skolinimą. \

Humphrey gyrė Eisenhoweri 
ir už mokesčių sumažinimą, 
nors eiliniai mokesčių mokėto
jai tokios lengvatos nejaučia. 
Mokesčiai buvo sumažinti tiktai 
korporacijoms ir akcijų savi
ninkams, tai yra, pasiturintiems 
Žmonėms. (V)

i Hoffa vis dar garbus 
vyras šoferių unijoj

Čikagos apygardos šoferių 
unijos taryba atsisakė atšaukti 
savo liepos 12 d. nu tarimą rink
ti Į šoferių unijos prezidentus 

'viceprezidentą James Hoffa.
Taryba, kuriai priklauso 135,- 

000 nariu, tai v ra 10% visos 
unijos, prie pirmykščio nutari
mo pirmadienį paskelbė, kad jos 
180 delegatų unijos konvencijoj 
galės balsuoti už tokį kandidatą, 
koks jiems patiks.

Thomas Haggerty, vienas iš 
pretendentų į unijos preziden
tus, kuris pažadėjo uniją apva
lyti nuo piktnaudotojų, paten
kintas ir tokiu tarybos nutari
mu. (v)

$40 mil. miesto pažangai
Čikagos tarybos finansų ko

mitetas pasiūlė išleisti dar $40 
milijonų pagerinti ir pagrąžinti 
miesto gyvenimą.

Iš šios sumos finansų komi
tetas numatė $10 mil. naujų na
mų statybai vietoj nugriautų ap- 
tręšusių namų (daugiausia ne
grų kvartaluose).

Lėšas šiam ir kitiems užda
viniams bus galinta surinkti,

1

MIDLAND
— >. .'C-.r. -...L. r
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PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLON JU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Teh LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

išleidus bonus. Leidimas bo- 
nams buvo gautas iš gyventojų 
pereitą rudenį, pravedus tuo 
klausimu plebiscitą vykusių sa
vivaldybių rinkimų proga, (v)

Kunigas - taipgi blogas 
policijos viršininkas

Keistuolis Auroros meras 
Paul Egan, pavaręs 9 policijos 
viršininkus, pasirinko šiai vie
tai protestantų kunigą Fermin 
Andrews. Jis mielai sutiko už
imti šią tarnybą.

Bet pirmadienį Egan pavarė 
ir dvasišką policijos viršininką. 
Komedijos scena buvo vėl mies
to rotušė, kur meras Egan atsi
sakė duoti žodį tarybos nariui 
Leo B’oucan, gatvių ir viešųjų 
darbu komisionieriui. Jam no
rint kalbėli, meras paliepė bu
dinčiam policijos seržantui Vic
tor Puscas išvesti Boucan iš sa
lės. Bet policininkas neklausė 
mero įsakymo.

Įtūžęs meras paliepė pašaukti 
policijos viršininką, Christian 
and Missionary- Alliance Church 
kleboną Andrews. Jis atėjo ir 
paaiškino, kad prieš porą savai
čių miesto taryba priėmė tokį 
nutarimą — pirma turi nubal
suoti tarybos dauguma, kad bū
tų galima išvesti iš posėdžio bet 
kurį tarybos narį. Jis atsisakė 
patenkinti ir kitą mero įsakymą 
— tuoj suspenduoti policijos 
seržantą Puscas.

Tada meras Egan sušuko ku
nigui, kad jis atleidžiamas iš 
policijos viršininko pareigų. Ku
nigas jau turėjo iš anksto pasi
rašęs pareiškimą, kad jisai pasi
traukia iš pareigų. Aurora gy
ventojai stebisi, kaip meras ga-

H E L P WANT E D — F EMAL E 
Reikia Darbininkių

PARDAVĖJOS
PILNĄ AR DALĮ LAIKĄ

Patyrusios pardavime jardais me
džiagos prie stalo. Geras atlyginimas. 
Pastovus darbas. Turi kalbėti angliš
kai. Kreipkitės:

FRAERMAN’S YARD 
GOODS STORE 

215 W. Jackson Blvd.

HELP WANTED — MALE" 
Darbininky Reikia

PORTERIO
bendram darbui moderniame vieno 
aukšto ofiso pastate šiaurės vakari
nėje dalyje. Pastovus darbas vyrui, 
kuris sutiktų dirbti vakarais: nuo 
3:30 popiet iki pusnakties. Uniformos 
duodamos. Turi kalbėti angliškai.

LANSING B. WARNER, INC.
4210 Peterson Avenue 

PEnsacola 6-1400

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimuj

Everything* is Washable in the NEW
MAYTAG ut fABgic AUTOMATIC

If it’s safe in water... it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens ..sturdy cottons and heavy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

____only MATTAv otters you afi of thes
• Two speed washing action. • Automatic water level

Push-button control. control saves water.
• Built-in Suds

Saver optional

Įėjo taip supykti, kad pašalintų 
kun. Andrews, jo geriausią dran
ga- (v)

REIKALINGAS kepėjo pagelbininkas 
tortams kepti, patyręs. Nuolat, dieno
mis. 4504 So. Sacramento Ave.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse.cleaner, faster washings.

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

2442 West 47th Street

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

a-

Pirma atomine jėgainė 
bus pastatyta Čikagoj

Commonwealth Edison Co. 
Dresdeno miestelyje, 50 mylių 
nuo Čikagos, stato atominę 
elektros jėgainę, kuri bus pir
moji visoj Amerikoj.

Jėgainės statyba atsieis $65 
mil. Iš šios sumos vyriausybė 
pridės $20 mil. už eksperimen
tus, kurių vaisiais pasinaudos 
ateity kitos kompanijos. Kitais 
žodžiais, privačios kompanijos 
naudojasi ne tik tais bilijonais 
iždo pinigų, kurie buvo išleisti 
atominės energijos tyrinėji
mams, bet naudosis ir tolesne 
vyriausybės finansine parama.

Tai pareina nuo vyriausybės 
“privačios iniciatyvos” politikos 
remti privačius piniguočius ir 
vengti pačiai pasinaudoti išleis
tų bilijonų vaisiais, (v)

Austin vakarinės 
mokyklos kursai

Dar galima užsirašyti mašinė
le rašymo, skrybėlių ir rūbų siu
vimo, spaustuvės darbo, fizinio 
auklėjimo, mašinerijos ir skai- 
čiavimo-kalkuliavimo kursams 
Austin Evening School, 231 N. 
Pine Avenue. Taip pat dar gali-
ma įsira'šyti elementariniam 
kursui, kur specialiai instruk
tuojami svetur gimę, imigrantai, 
norį išmokti anglų kalbos ir iš
laikyti egzaminus Amerikos pi
lietybei gauti.

Užsirašyki galima įpirlmadie- 
niais ir ketvirtadieniais nuo 6:30 
iki 9:45 vai. vakaro.

Apkaltino advokatą 
pirklio nužudymu __

Cook apskrities prisiekusiųjų 
teismas apkaltino advokatą Jo
seph Roth, 49 metų, sąmokslu 
nužudyti krautuvės savininką 
Sanford Lerner, pasamdant tam 
reikalui gengsterius.

Lerner buvo nušautas bal. 3 
d., grįžtant vėlai vakare namo. 
Policija surado 4 asmenis, kurie 
tvirtina, kad Roth žadėjo jiems 
sumokėti $2,000, jei jie “sutvar
kys” Lerner. Nužudyto pirklio 
našlė Lilyan prisipažino, kad ji 
buvo artimuose santykiuose su 
advokatu, bet nuneigė bet ką 
žinojusi apie jo sąmokslą nužu
dyti jos vyrą, (v)

DAR NEVĖLU
įsigyti sau arba pasiųsti į Lie
tuvą ir kitus kraštus šveicariš
ką ar amerikonišką laikrodį, 
akordeoną, fotoaparatą, siuva
mą mašiną, plunksnakotį, stik 
lui piauti deimantinį peilį ir 
visą eilę kitų prekių.
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St., 

Chicago, III. tel. YA 7-0677.
P. S. Paskutinės naujienos: 

valgių gaminimo knyga, “Gin 
tarėlė”—vaikams pasakos, Raš-
tikio Atsiminimai II t, prof. V. 
Tumėnienės Atsiminimai, iš 
Lietuvos plokštelių alb., J. šve
do ir Intų dirigentų. (Sk.)

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street,

Chicago 8, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA likerio krautuvė ir 
tavernos kombinacija. 804 W. 31st St. 
Teiraukitės asmeniškai.

TAVERNA ir 4 kambarių butas Gage 
Parko kolonijoje. Galima pirkti ir su 
namu. Telefonuos vakarais po 5 vai. 

REpublic 7-3574

PARDAVIMUI likerių krautuvė ir ba
ras, esantis 69 ir Racine Ave., įsteig
tas 1939. Liga verčia parduoti. Dėl 
susitarimo skambinti HUdson 3-2266 
po 3 vai. popiet. Klausti NICK.

MODERNIŠKAS RESTORANAS 
prie 3 plentų stovinčio miestelio cen
tre. 80 mylių nuo Chicagos. Banketų 
kambaryje galima susodinti 120 žmo
nių. Rašykite angliškai: NAUJIENOS, 
Box Nr. 4739 CF, 1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

GRAŽUS IR NEBRANGUS 3 miega
mųjų mūr. namas, 5 metų. Blokas iki 
Marquette Parko. Naujas gazo šildy
mas. Raudonmedžio langai, divonai. 
Apsauga nuo potvynio. Volodkevičius.

NEPAPRASTAS PIRKINYS Brigh
ton Parke: 3x6, mūr., geram stovyje, 
šildymas karštu vand. alyva. 2 auto 
garažas. $28,000. A. Sirutis.

GAGE PARKE: 1) Arti mokyklų 2 
butų namas: 5 h- 4 kamb. šild. karstu 
vand.; dvigubas garažas, šalia dar 
tuščias sklypas su dvigubu garažu. 
Viskas tik $19,500.

2) Mūr. 2 aukštų: apačioj biznis ir 
4 kamb., viršuj 6 kamb. butas. Karšto 
vandens apšildymas. Rūsyje niekad 
nebūna vandens. Dvigubas mūr. gara
žas. Didelės pajamos. Retas pirkinys 
už $25,000. A. Rėklaitis.

UŽ $12,500 GERAS PIRKINYS Mar
quette Parke! 5 kamb. namas ant 37¥2 
pėdų loto. Šildymas karštu vandeniu 
alyva. Garažas. A. Katilius.

REGULIARUS 4 BUTŲ mūr. Mar
quette Pk. Virš $5,000 met. pajamų. 
Tiktai $45,500. Volodkevičius.

NEPRALEISKIT PROGOS! Arti mo
kyklos Marquette Pk. 6 kamb. mūr. 
bungalow su dar 1 kamb. porčiuje. 
Dvigubas garažas. Tik $18,900. Linas.

SUMAŽINTA KAINA. Prie pat Mar
quette Pk. 6 kamb. mūr. bungalow. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. A. 
Sirutis.

MARQUETTE PARKE: 1) Tarp 
Western-California 2 apartmentiniai 
mūro namai. Vienas 8 butų po 4 ir 
3 Už kamb., kitas—7 butų po 5, 4 ir 3 
kamb. ir biznio. Didelės pajamos. Abu 
namai labai geram stovyje.

2) Mūr. 6 metų namas, 2x4. Mo
derniški Įrengimai. Autom, alyvos 
radiant šildymas kiekvienam aukštui 
atskirai. Rūsys niekad neapsemiamas 
— kanaliz. vamzdžiai iškelti žema 
kaina. A. Rėklaitis.

PRIE PAT MARQUETTE PARKO 
mūr. 6 kamb. bungalow. Autom, gazo 
šildymas. Alium, langai. Apsauga 
nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$19,000. A. Katilius.

GERAS MŪRO BUNGALOW, 5 k. 
ir dar kambarys rūsyje. Šildymas aly
va. Garažas. Arti liet, mokyklos Mar
quette Pk. $16,400. Volodkevičius.

INVESTAVIMAS. Didelis ir puikus 
mūr. 4 po 6 ir 3 kmb medinis. 2 auto 
garažas. 75 pėdų sklypas. $24,500. 
A. Sirutis.

TIK $19,000. 6 kamb. mūr. 10 metų 
rezidencija, vienas blokas nuo Mar
quette Parko, šildymas alyva. Ištai
sytas rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
A. Katilius.

NAUJAI DEKORUOTAS DIDELIS 
6Ū2 kamb. mur. Marquette Parke. Ki
limai. Plytelių vonia ir kabinetinė vir
tuvė. Alyva karšto vandens šildymas. 
Garažas. $19,500. Volodkevičius.

SKUBĖKIT! Už $13,500 puikiai pri
žiūrėtas med. namas arti Marquette 
Pk. Nauja gazo šilima. 2 karų garažas. 
A. Linas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PARDUODAMA taverna su valgykla 
arba ieškoma šeimininkė. Yra kamba
riai. Gaus kambarį, o jei su maža šei
ma—butą veltui. 3729 So. Morgan St. 
Po 5 vai. — 4012 Archer Avė.

PARDUODAMA TAVERNA su dviejų 
aukštų namu. 5 kambarių butas vir
šuj. Seniai įsteigtas biznis. 3415 So. 
Wallace St. KEnwood 6-9343.

PARDUODAMA taverna ir namas su 
7 kamb. Taverna pilnai įrengta. Na
mas gerai užlaikytas. 2 mašinų gara
žas. Savininkas daro gerą biznį.'Įsteig- 
ta per daug metų. Kaina prieinama. 
Labai gera proga. Priežastis pardavi
mo—senatvė. Bill Thomas, 9912 So. 
Vincennes Ave. CEdarcrest 3-9406.

"PAINTErFaND DECORATORS- 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTO JAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt, 

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažyme darbai ir keičiamos dalys.

MARQUETTE PARKE
7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 

šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. $15,700.

6 KAMB. (3 didelių miegamų) mū
rinis bungalow, moderniškai įrengta 
virtuvė ir vonia, centralinis šildy
mas alyva, kilimai ir kiti priedai, 
garažas. $19,500.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas: Du atskiri butai. 2 automobi
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi
niniai langai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

2 butų, 5 ir 4 kamb., geras medi
nis. Centralinis šildymas, rūsys, pa
stogė, gar. Ekstra sklypas. $19,300.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu
tas naujai įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $19,000.

KITUR
2 butų po 4 kamb. mūrinis, prie 

54th St. ir Damen Avė. šildymas gazu, 
pastogė, rūsys, alumininiai langai ir 
kt. Kaina $17,500.

2 butų pajamų medinis, prie 55th 
St. ir Damen, 5 ir 3 kamb. Moderniš
kos vonios, nauji porčiai, centralinis 
šildymas, garažas. $17,000.

7 kamb. naujai pertvarkytas medi
nis, prie 40th ir California Ave. Nau
jas centralinis šildymas alyva. Tuoj 
galima užimti. $14,200.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE-INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

GAGE PARKE— 2 aukštų mūrinis 
5—6 kamb. su 3 kamb. moderniškai 
įrengtu butu rūsyje. 2 mašinų mūri
nis garažas. Atsineškite rankpinigius. 
Pilna kaina $26,500.

KITUR — apie Cicero ir 64th gat. 
Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrinį namą. Gazo šildy
mas. Pilna kaina $10,900.

2 AUKŠTŲ medinis, 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu- 
minijaus langai ir garažas. Pilna kai
na $17,000.
ŠV. KRYŽIAUS parapija, 2 aukštų 
medinis. 2 po 4, gazo pečiuku šildy
mas. Tik $13,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Liker 
storas ir baras pirmam aukšte, 8-nių 
kambarių butas antrame aukšte. 68 
ir Ashland apylinkėje.. Biznis vei
kiantis nuo 1919 m. Savininkas ver
čiasi kita profesija. Kaina už namą 
$24,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokė j imais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namųi Statyto j ai ir Ta isyto j ai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PUTRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam» 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 3-4236 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381

— Kvk» šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MISI ” 
KNYGOJE. Gaunama NAUJU' 
NOSE tik n? SH OU

BRIGHTON PARKE:
Naujas mūr. IV2 aukšto, 5 (3 mie

gami) ir 4 kamb. 39 p. sklypas, labai 
gražus namas ir vieta. $35,000.

Med. 4 butai: 6, 4, 3 ir 2 kamb., 
skiepas, garažas, pečiais šildymas. 
$265 pajamų į mėnesį.

Mūr. 2 po 5, centr. karštu vande
niu gazu šildymas. Netoli nuo mo
kyklų, $26,000.

Mūrinis 2 po 4, su skiepu ir centr. 
šildymas. $23,000.
GAGE PARKE:

žavinga mūrinė rezidencija 7 kam
barių su puikiai įrengtu skiepu, vis
kas naujai atremontuota, 60 p. ap
tvertas sklypas. Reta proga. $37,000.

Mūr. 4 kamb. ir krautuvė su vi
sais įrengimais, centr. šild., garažas, 
nebrangiai.
MARQUETTE PARKE:

Mūr. vieno aukšto: krautuvės pa
talpa ir 4 kamb., labai gera vieta. Ide
alu profesionalui.

Naujas mūr. 2 po 6 su angį, skie
pu, kiekv. butas atskirai šildomas, 
rinktinė vieta $48,000.

Med. 2 po 4 ir 3 kamb., visi gazo 
pečiais šildomi. 50 pėdų sklypas, gra
žiai apkaltas, $23,000.
KITUR:

Med. 2 po 6, tik $2000 įmokėti. 
SKLYPAI;

8055 South Latrobe St. — 78x125, 
kampinis $4,200. Archer—tarp Tripp 
ir Keeler—245x125 $4,000. Western 
prie 69—25x125, $5500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

MARQUETTE Parke, 1% aukšto 
mūrinis dviejų butų, 5% ir 4 kamb., 
centralinis šildymas, 2-jų mašinų ga
ražas. Kaina $25,500. A. Vaina.

4 BLOKAI nuo Marquette Parko 
bažnyčios ir mokyklų 2-jų aukštų na
mas. $95 mėn. nuomos ir 5 kamb: bu
tas savininkui. $17,000. J. Stonkus.

GAGE PARKE labai pelningas ‘Ta
vernos biznis. Mūrinis namas su nau
ju ir erdviu butu savininkui. Už viską 
prašoma tik $32,000. B. Underys.

ŠIS retas pirkinys randasi Gage 
Parke. Mažu įmokė j imu nupirksite 7 
kamb. mūrinį namą, kurio visa kaina 
$14,900. A. Vaina.

MARQUETTE Parke, prie Washte
naw ir 67-tos gatvės, parduodamas 
puikus dviejų aukštų mūras. 2 erdvūs 
šešių kmb. butai, iš kurių vienas lais
vas. Tikrai prieinama kaina. J. Ston
kus.

LABAI gražioje Chicagos apylinkė
je, parduodamas dviejų aukštų mūras 
su garažais. Trys modernūs butai ir 
pilnai įrengta maisto krautuvė. Jeigu 
dar nenupirkote ,tai būtinai apžiūrė
ki! dar šiandien šį $29,500 retą pir
kinį.

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

PRospect 7-9400

5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow. Ga
zu šildymas. Uždari porčiai, 1 maši
nos garažas. 7532 So. Green Street 

Tel.: Hudson 8-0126

12 FLATŲ MŪRINIS
3-5. 9-4 kambarių apartmentai. 

Garu šildymas, stokeris. Didelis lotas. 
Pajamų $12,200 į metus. Kaina $72,- 
000. Arti 71st ir Peoria. Šaukite

MILAN and MILAN 
STewart 3-1423

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsiį įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2800 West 591 h St. PRospect 8-5454

FARMS FOR SALE
_________Ūkia ii Pardavimui_________

215 AKRŲ F ARMA
Geri pastatai. 120 akrų ariamos, labai 
derlingos žemės. Likusioji labai pui
kios ganyklos ir miškas. Goodhue 
kauntėje, Warsaw township. Geras 
pieno ūkis. N. M O R K E N
Wanamingo, Minnesota. Tel.: 84-11

MARQUETTE PARKE mūriniai: 2 
butų, $26,000; keletas bungalow po 
5—6 kamb. $18-21,000.

GAGE PARKE mūriniai: naujas 2 
po 5 $33,500; įmokėti $6,000; 4 butų, 
geros pajamos^ $44,000.

KITUR mūriniai: 4 butų, $16,500; 
taverna ir 3 butai, $12,500.

VENTA—4077 ARCHER AVĖ., 
LAfayette 3-3881.

KURIEMS YRA SVARBU:
Ilgą laiką teiravomės nusipirkti sau 

nuosavybę, kol Mr. Svoboda, tarpi
ninkas, 3739 W. 26th St., Chicago, 
skyriaus raštinė 6013 W. Cermak Rd., 
Cicero, surado mums dailų bungalow 
su mažu įmokė j imu. Esame labai pa
tenkinti ir aukštai rekomenduojame 
jį kitiems.

Mr. ir Mrs. Delbert Conley, 
2307 So. Hamlin Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMI 3 kamb. be baldų, 
maudynė su dušu (shower), atskiras 
įėjimas, šildymas gazu. 3820 West 
Ogden Ave. CRawford 74893.

IŠNUOMOJAMAS kambarys. Galima 
nuomoti ir garažą. 171 E. 103rd Place

LOST AND FOUND 
(Pamesta — Rasta)CICERO — 2 butų gontinis, 5-6 kmb. 

Arti 16th ir 50th Avė. Karštu van
deniu šild., 2 auto garažas, 30 pėdų 
sklypas. $17,900. Svoboda, 6013 Cer- j 
mak Road, Bishop 2-2162. '6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

RASTAS moteriškas laikrodėlis Mar
quette Parko apylinkėje. RE 7-6245.

—-WEDNES., SEPTEMBER 18, 1957




